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„Svátky nám opět připomenou, jak důležité je najít si 
čas na své blízké. Pokud k tomu přispějeme i některou 
z akcí ve městě, budeme moc rádi.“

Obsah Úvodník

Úvodník 2
Přijel svatý Martin 3
Infocentrum vyhrálo anketu 4
Mlžící stěna uleví od prašnosti 5
Nové vedení města 6
Bruslení na nádvoří 7
Řešíme reklamní smog 8
Sociální služby 9
Rozhovor s dirigentem Válkem   10
Dětský sbor slavil čtyřicetiny  11
Názory zastupitelů 12
Mikulášské obchůzky 13
Toulky městem 14
Inzerce 15
Klub kultury 19
Knihovna BBB 20
Co chystá Slovácké divadlo 21
Program Slováckého muzea 22
Městská kina 23
Podzim ve sboru Svatopluk 24
Region Slovácko | Park Rochus 25
Akropolis | DDM Šikula 26
Vzpomínka na Targuse 27
Sport 28
Naše příroda | Kronika 30
Sudoku 31

Milí čtenáři, 
 
také si v čase, kdy spatříte první signály, 
že se blíží Vánoce, říkáte: To není mož-
né, jak ten rok uběhl, vždyť je to teprve 
pár dní, co jsme strojili stromeček! 
A Vánoce jsou zase za dveřmi. 

Věřím, že jste měli pěkný rok a nyní 
máte podobná přání jako my – aby 
nejkrásnější svátky v roce byly opět hez-
kým a hodnotně stráveným časem pro 
všechny v našem městě. Připravili jsme 
pro vás spoustu akcí a věříme, že nabíd-
ky využijete. 

V bývalé jezuitské koleji lze i letos 
bruslit na umělém kluzišti, vždy od pon-
dělí do soboty v čase od 9 do 18 hodin, 
v neděli od 9 do 16 hodin. Bude otevřeno 
s výjimkou Štědrého dne, prvního svát-
ku vánočního a Nového roku. 

Na Masarykově náměstí si můžete 
dát něco dobrého na zub nebo k pití 
u celodřevěných stánků až do 5. ledna. 
Tradiční velký Vánoční jarmark bude 
od 8. do 23. prosince a předpokládáme 
nabídku až 160 stánků. 

Už za pár dní skončí čekání dětí 
na příchod Mikuláše a jeho družiny. 
5. prosince si při tradičním Mikuláš-
ském reji děti mohou užít soutěže, 
koledování s moderátorem Davidem 
Vackem, zpívání s Pavlínou Hejcma-
novou, jízdu na ponících, anděly na 
chůdách i ohňostroj. 

Čas adventu a Vánoc ale zpříjemní 
mnohem více akcí pořádaných or-
ganizacemi napříč celým městem. 
Jen namátkou: zbrusu nový filmový 
festival pro děti Malé oči v kině Hvězda, 
předvánoční program Adventní čas už 
je tady zas ve Skanzenu Rochus, tvořivá 
dílna Vánoce vlastnoručně ve Slováckém 
muzeu, oblíbená Ježíškova dílna v Klubu 
kultury, zdobení vánočních stromečků 
dětmi při akci Těšíme se na Vánoce, 
divadlo Sněhová královna, vánoční 

koncerty základních uměleckých škol, 
Vánoční dílničky a mnoho, mnoho 
dalšího. Kompletní tištěný program 
s nabídkou pro období adventu a Vánoc 
je k dostání v Městském informačním 
centru a na některých dalších místech, 
elektronicky je dostupný na webu měs-
ta, Městského informačního centra či 
Klubu kultury.  

Chcete-li přispět do vánoční sbírky, 
kterou město každoročně pořádá, až 
do 27. prosince jsou k dispozici celkem 
tři pokladničky. Jedna je, podobně jako 
každý rok, umístěna na Masarykově 
náměstí v blízkosti vánočního stromu, 
další ve Slováckém muzeu a třetí nově 
v Aquaparku Uherské Hradiště. 

Sváteční chvíle nám opět připomenou, 
jak důležité je najít si čas na své blízké. 
Pokud k tomu přispějeme některou 
z akcí ve městě, budeme moc rádi. 
Možná vám napoví i náš Zpravodaj. 
Děkujeme, že jste po celý rok byli našimi 
čtenáři. 

 Hezké svátky a mnoho štěstí! 
 

Ivo Frolec, místostarosta 
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Krátce z města

Město si připomnělo sté výročí vzniku republiky i 17. listopad

Vánoční sbírka odstartovala 
Přispějete také?

Přes dvě tisícovky lidí přišly v ne-
děli 11. listopadu na Masarykovo 
náměstí v Uherském Hradišti na 
slavnost žehnání svatomartinského 
vína. Svatý Martin na bělouši Nika-
rovi v doprovodu římských vojáků 
přivezl do Uherského Hradiště 
slunečné počasí a ochutnal víno se 
známkou Svatomartinské.

Vína požehnal páter Josef Říha. 

V slavnostním programu vystoupil 
Národopisný soubor Gymnázium 
Uherské Hradiště, písně o víně 
zazpívali pánové z Mužského sboru 
z Kudlovic. Po slavnostním programu 
se návštěvníci přesunuli do „vinné-
ho“ stanu, kde mohli ochutnat ně-
který z 57 vzorků svatomartinských 
a 16 vzorků mladých vín od osmnácti 
vinařů ze Slovácké podoblasti. -MIC-

Den vzniku samostatného českosloven-
ského státu 28. října uctili členové rady 
a zastupitelstva města spolu se sokoly 
i dalšími hosty a veřejností položením 
kytic k pomníku obětem I. světové války 
na Komenského náměstí. Odpoledne se 
představitelé města, v čele se starostou 
Stanislavem Blahou, poklonili památce 

obětí I. světové války na pietních 
místech ve všech městských částech. 
Květiny položili také k obnovenému 
Památníku obětem světových válek na 
hřbitově v Mařaticích, který byl vztyčen 
právě k letošnímu výročí.

Jednou z podob připomínky jubilea 
byla také výsadba stromů Svobody jako 

symbolů demokratického a nezávis-
lého státu. V Uherském Hradišti bylo 
na různých místech vysazeno hned 
několik lip. Vysazení  jedné z nich ini-
ciovali a 31. října také sami uskutečnili  
členové Komise životního prostředí při 
Městském úřadu v Uherském Hra-
dišti. Důstojné místo našli v blízkosti 
památníku vyhlazení Lidic na okraji 
Smetanových sadů. 

Den boje za svobodu a demokracii 
si lidé připomněli tichou vzpomínkou 
u památníku obětem komunismu na 
Palackého náměstí a vzpomínkovou 
akcí Zpívání k 17. listopadu u Marián-
ského sloupu na Mariánském náměstí. 
K občanům promluvil místostarosta Ivo 
Frolec a se svým projevem se připojily 
také Věra Heidlerová z Konfederace 
politických vězňů i studentka Obchod-
ní akademie Uherské Hradiště Adéla 
Hrušková. Akci doprovodil Smíšený 
pěvecký sbor gymnázia Viva la musica 
pod vedením Jakuba Tomaly. -RED-

Již nyní můžete přispívat do charita-
tivní veřejné sbírky, která je v Uher-
ském Hradišti organizována městem 
od roku 2003. V letošním roce jsou 
opět k dispozici celkem tři poklad-
ničky. Jednu najdete jako každý rok 
na Masarykově náměstí v blízkosti 
vánočního stromu, další je umístěna 
ve Slováckém muzeu a třetí v Aqua-
parku. Sbírka končí 27. prosince. 
V letošním roce se koná na podporu 
zařízení Azylového domu pro ženy 
a matky s dětmi Petrklíč ve Véskách. 
Dosud nejvyšší částku se ve veřej-
né vánoční sbírce podařilo vybrat 
vloni, kdy občané do pokladniček 
věnovali na charitativní účely 
překvapivě vysokou částku 70 762 
korun. Výtěžek byl předán Dětské-
mu domovu v Uherském Hradišti. 
V roce 2016 si výtěžek v hodnotě 
21 577 převzala Diakonie ČCE – stře-
disko CESTA. -JP-

Svatého Martina přivítalo téměř plné náměstí
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Nabídka práce

Město Uherské Hradiště hledá 
pracovnice/pracovníky na 

ÚKLID 
KANCELÁŘSKÝCH PROSTOR

Jedná se o úklidové práce na 3 hodiny denně, pro-
vádí se po ukončení pracovní doby úřadu. Práce 

budou vykonávány na základě pracovní smlouvy 
(denní úklid) nebo dohody o pracovní činnosti 

(občasný zástup), odměna 80 Kč/hodina.

Více na čísle 572 525 127.

Sportovní aréna na sídlišti Východ je hotová

Na hřbitově opět stojí památník obětem válek

Na některých zastávkách už jsou nové přístřešky Uherské Hradiště má nejlepší 
infocentrum v kraji

Anketa „Informační centrum roku 
2018“, jejímž vyhlašovatelem je 
Asociace turistických informačních 
center ČR a provozovatelem Vyda-
vatelství KAM po Česku, v říjnu 
představilo ty nejlepší. Vítězem ve 
Zlínském kraji je Městské informač-
ní centrum v Uherském Hradišti, 
které za sebou nechalo celé dvě 
desítky dalších kandidátů.

Hlasy bylo možné během letních 
měsíců přidělit 435 certifikovaným 
turistickým informačním centrům 
ve 14 krajích České republiky. V ab-
solutním počtu hlasů se Zlínský kraj 
zařadil na druhé místo v rámci celé 
republiky a k dosažení prvního mís-
ta v našem kraji bylo zapotřebí více 
než 700 hlasů. Městské informační 
centrum v Uherském Hradišti zvítě-
zilo s počtem 767 hlasů.

Městské informační centrum 
v Uherském Hradišti se řadí k nej-
navštěvovanějším v celé republi-
ce, v loňském roce se návštěvnost 
vyhoupla k úctyhodným 120 tisícům 
turistů i místních obyvatel. Napří-
klad jen při slavnostech vína projde 
infocentrem skoro pět tisíc lidí ve 
dvou dnech.  

Slavnostní vyhlášení výsledků 
ankety proběhlo 8. listopadu na 
galavečeru v Kutné Hoře. Oceněna 
byla první tři turistická informační 
centra z každého kraje.  -LD-

Město dokončilo obnovu hřiště na ulici 
Sadová v Mařaticích. Moderní multi-
funkční hřiště ve tvaru arény obsahuje 
dvě fotbalové branky s ochrannými pa-
nely, zabudovanými basketbalovými koši 
a výškově nastavitelnou sítí uprostřed 
herní plochy. Nový prostor o rozměrech 
12 x 24 metrů, obehnaný mantinely 
přinese možnosti sportovního vyžití 
dětí, mládeže i dospělých. Povrch hřiště 
je z lité bezpečnostní pryže. Lze zde 
provozovat basketbal, volejbal, fotbal, 
florbal a tenis. Moderní sportovní aréna 

ve vnitrobloku na Sadové ulici na sídlišti 
Východ stála 1,5 milionu korun. -JP-

Ke stému výročí vzniku samostatného 
státu byl na hřbitově v Mařaticích obno-
ven památník obětem obou světových 
válek. Současný památník byl vztyčen 
jako vzpomínka na 162 vojáků různých 
národností pohřbených v letech 1914 až 
1945 ve vojenské i civilní části hřbitova. 
Na pietním místě se původně nacházel 
legionářský památník, který byl v roce 
1939 zničen nacisty a na jeho místě 
zůstal jen podstavec. V roce 2014 byl 
v rámci veřejné zakázky vybrán nový 
památník obětem I. a II. světové války. 
Autorem je sochař Jindřich Martinák, 
vytvoření díla samotného se ujal jeho 
syn Tomáš Martinák. Uherské Hradiště 
získalo od ministerstva obrany dotaci 
na péči o válečné hroby ve výši 231 tisíc 

korun, město samo přispělo 137 tisíci 
korun, aby mohl být památník dokon-
čen právě k jubileu republiky. Loni se 
důstojné obnovy dočkaly památníky 
světových válek ve Véskách. -JP-

Na čtyřech místech v Jarošově město 
zrušilo dosluhující plechové přístřešky 
a nahradilo je novými. Přístřešek město 
postavilo také na zastávce u nemocni-
ce. Prosklené přístřešky v moderním 

designu mají poskytnout lidem nejen 
ochranu před nepřízní počasí, ale také 
celkově zlepšit vzhled veřejného pro-
storu. Ve městě zároveň vznikají zcela 
nové zastávky, například mezi vlakovým 
nádražím a přechodem pro chodce 
u OSSZ v ulici Na Stavidle. Další zastáv-
ka se staví v opačném směru u městské 
tržnice. Chystá se přesun zastávky na 
třídě Maršála Malinovského blíže ke 
Smetanovým sadům – ke křižovatce 
s ulicí U Stadionu. Připravují se zastávky 
na Svatojiřském nábřeží, ve Staré Tenici 
a na ulici Sokolovská.  Ve fázi studie se 
nacházejí nové zastávky v Rybárnách 
a na Tyršově náměstí. -JP-



5

Město Uherské Hradiště

Mlžící stěna sníží prašnostSecesní litinová kašna je zpět na Zelném trhu

Výstava okamžiky století na Mariánském náměstí

Obyvatelé ulic sousedících s uhersko-
hradišťskou teplárnou se dočkají pod-
statného snížení prašnosti ze skládky 
uhlí. Zařízení snižující prašnost pomocí 
vodní mlhy doplňuje před třemi roky 
zregenerovanou zelenou stěnu oddě-
lující skládku uhlí v teplárně od obytné 
zástavby a také snížení objemu sklado-
vaného uhlí. Město Uherské Hradiště 
i teplárna CTZ si díky těmto opatřením 
slibují omezení prašnosti, která dlouho-
době trápí místní obyvatele.

„Už při regeneraci zelené stěny jsme 
v místě vysadili desítky nových stromů 
a stovky keřů. Zelená stěna navíc díky 
neopadavým dřevinám plní filtrační 
funkci celoročně,“ popsal starosta Stani-
slav Blaha.

Podstatným krokem ke snížení 
prašnosti bylo i nové řízení návozů uhlí 
v průběhu roku. Omezení množství 
skladovaného uhlí teplárna praktikuje 
od roku 2014.  Jde o to, aby na sklád-
ce bylo vždy jen minimální nezbytné 
množství uhlí podle ročního období 
a potřeb kotelny.

Novou mlžící stěnu tvoří tři ocelové 
sloupy o výšce deset metrů, na jejichž 
vrcholu jsou vysokootáčkové rotační 
hlavice doplněné ventilátorem. Tyto 
hlavice se otáčejí vpravo i vlevo, a tím 
vytváří jemnou vodní mlhu, která skrá-
pí skládku uhlí i otevřenou manipulační 
plochu. 

Stěna bude v provozu celoročně, tedy 
i v zimním období, pokud budou splně-
ny podmínky pro směr a sílu větru.  -JP-

Kašna, která je dominantou odpočin-
kového prostoru s lavičkami na Zelném 
trhu, opět vypadá, jako by ji právě 
přivezli z výroby. V létě si ji odvezl do 
své dílny akademický sochař Jindřich 
Martinák, aby ji celou opravil. Po 25 le-
tech se totiž na kašně podepsal zub 
času a přestala fungovat. Došlo k opra-
vě povrchu, některé chybějící drobné 
části byly doplněny, vyspraveny byly 
všechny poškozené spoje i trhliny v 
podstavci. Zrenovovaná kašna bude 
sloužit jako okrasný prvek, ale vrátí se 
jí rovněž její funkce pítka. Fungovat 
však bude až od jara. Na původním 
místě na Palackého náměstí, kde dříve 
bylo autobusové nádraží, kašnu v mi-
nulosti zdemoloval jeden z vozů. Dílo 
bylo nalezeno až po revoluci vyhozené 
na skládce. V roce 1993 byla kašna 
opravena a vztyčena na novém místě 
– uprostřed tehdy nově zrekonstruo-
vaného Zelného trhu a znovu začala 
sloužit jako pítko. Byla vyrobena ve 

druhé polovině 19. století v někdejších 
blanenských slévárnách jako sériový 
výrobek. Opravy kašny si vyžádaly 
více než 100 tisíc korun. -JP-

Sto let našeho státu tak, jak je zachytili 
při své každodenní práci fotoreportéři 
ČTK, jsou až do 8. ledna 2019 k vidění 
na třiceti panelech venkovní výstavy na 
Mariánském náměstí. Ze svých boha-
tých a unikátních fotoarchivů čítajících 
milióny snímků vybrala národní tisková 
agentura ke každému roku alespoň 
jeden snímek zachycující významnou 
událost nebo charakterizující náladu 
doby. „Soubor fotografií mapující 100 
let našeho státu považujeme za natolik 

unikátní, že jsme se rozhodli výstavu 
uspořádat také v našem městě. Oslavy 
100. výročí vzniku Československa 
byly u nás rozprostřeny do celého roku 
a přijde nám vhodné je touto výstavou 
důstojně zakončit,“ konstatoval starosta 
Stanislav Blaha.  Expozice odstarto-
vala svou pouť po republice v dubnu a 
setkala se s velkým zájem měst napříč 
celou Českou republikou. Než bude 
zakončena v Praze, je Uherské Hradiště  
její předposlední zastávkou.  -JP-

Nominace nejlepších 
sportovců města

Sledujete sportovní výkony uherskohra-
dišťských sportovců? Neváhejte a ozvěte 
se. Návrhy nominací na ocenění nejlep-
ších sportovců a sportovních kolektivů 
města za rok 2018 může podat jakákoliv 
fyzická nebo právnická osoba, zejména 
TJ a SK, se sídlem, případně místem pro-
vozování činnosti či trvalým bydlištěm 
na území Uherského Hradiště. Nomina-
ce musí být podána písemně na standar-
dizovaném formuláři do 15. prosince na 
adresu: Město Uherské Hradiště, Odbor 
kultury, školství a sportu, Masarykovo 
nám. 19. -RED-
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Představení nového vedení města
Největší prioritou je pro mě občan, od něj se vše odvíjí, říká starosta Stanislav Blaha 

Město Uherské Hradiště povede 
v příštích čtyřech letech Stanislav 
Blaha, kterého navrhla do funkce 
starosty města koalice ODS, KRUH, 
KDU-ČSL a TOP 09. Na ustavujícím 
zasedání zastupitelstva, které se 
uskutečnilo 5. listopadu ve velkém 
sále Reduty v Uherském Hradišti, 
zvolilo 27 členné zastupitelstvo měs-
ta kromě starosty také jeho zástupce.

Prvním místostarostou byl zvolen 
Ivo Frolec (KRUH), druhým místosta-
rostou se stal Čestmír Bouda (KDU-
-ČSL) a trojici místostarostů doplnil 
Jaroslav Zatloukal (ODS). Zatímco 
Ivo Frolec se stal neuvolněným mís-
tostarostou, Čestmír Bouda a Jaro-
slav Zatloukal vykonávají své funkce 
jako uvolnění.

S jakými pocity jste obhájil 
starostování v Uherském Hradišti?
Samozřejmě, že s pocity kladnými, 
ale také s velkým vědomím odpo-
vědnosti. V nedávné  minulosti jsem 
opakovaně deklaroval, že bych se 
na chodu a rozvoji města podílel, 
i kdybych nebyl dále starostou, pro-
tože Uherské Hradiště mám „v krvi“ 
a jde mi o ně.  Ale funkci starosty 
jednoznačně vnímám, se vší vážnos-
tí a pokorou, jako poslání a službu 
veřejnosti. Po prvních čtyřech letech 
o ní mám naprosto jasnou představu.
 
V jakém stavu přejímá nové vedení 
město na další čtyři roky?
Je nutné vidět město v širších sou-
vislostech, než že je někde rozbitý 
chodník nebo nepořádek na veřej-
nosti. Za největší současné bolesti 
města považuji dopravu, parkování, 
stav MHD, dostupnost bydlení, slabý 
růst podnikatelského prostředí či 
neschopnost udržet ve městě mladé 
lidi. Některé věci dokážeme ovliv-
nit jen z části – angažovanost města 
může být vysoká, ale pokud narazí 
na chabou odezvu státu, kupříkladu 
ve zmíněné dopravní politice, pak 
dlouhodobě přešlapuje na místě, ne 
vlastní vinou.

Čekají občany nějaké podstatné 
změny? S čím se na vás nejčastěji 
lidé obracejí a jak to řešíte?
Doprava ve městě a parkování co do 
četnosti dotazů nemá konkurenci. 
Bohužel jsou to ale zároveň věci 
s mimořádně vysokým stupněm 
obtížnosti řešení, protože město 
není nafukovací a aut neustále 
přibývá. Aktuálně je konkrétním 
krokem výstavba téměř dvou stovek 
parkovacích míst napříč celým síd-
lištěm Štěpnice. Následně budeme 
pokračovat s řešením parkování 
také na dalších místech Uherského 
Hradiště. Zásadní změnou prochází 
také celý systém MHD. Dílčí změny, 
nové zastávky, linky, autobusy, to 
všechno je v běhu. Překlopit celý 
systém MHD do nové revoluční po-
doby ale není otázka dnů. Nesmíme 
však zapomenout na to, že obča-
ny v masivní míře zajímají i další 
témata, především stav komunika-
cí, rekonstrukce a výstavba hřišť 
a sportovišť, čistota města, údržba 
zeleně, osoby bez přístřeší nebo 
letité téma využitelnosti komplexu 
bývalé věznice.

Někteří lidé vám vyčítají souběh 
funkcí starosty a poslance...
Co vyslechnu od lidí v Hradišti, za 
to v Praze bojuji. Naše město musí 
dostat, co si zaslouží. Do Prahy jsem 
jezdil vždy, jako místostarosta a po-
tom i jako starosta. Pozice poslance 
mi to ale nyní výrazně ulehčuje. 
S časem samozřejmě bojuji, to ne-
zastírám, ale na druhou stranu mně 
to pomáhá jasně si vymezit priority 
a neztrácet drahocenný čas s nepod-
statnými věcmi.
 
A priority jsou tedy jaké?
Naprosto největší prioritou města 
je pro mě občan.  Od něj se všechno 
odvíjí: zlepšení parkování, odkloně-
ní dopravy z centra města, razantní 
zlepšení MHD, výstavba nových 
bytů, neustálé zlepšování veřejného 
prostoru, podpora kulturní a zájmo-
vé činnosti. Zlepšovat je pořád co. 
I zdánlivě méně důležité záležitosti 
mohou obyvatelům města značně 
usnadnit život anebo je prostě a jed-
noduše potěšit!

  Jan Pášma



7

Město Uherské Hradiště

Ivo Frolec, místostarosta 
„Kultura, cestovní ruch, školství 
a sport jsou oblasti, které může 
Uherské Hradiště považovat za 
svou chloubu, ale není možné se 
tímto pocitem nechat ukolébat. 
Udělám všechno pro rozvoj těchto 
oblastí a jeden z prvních kroků už 
je v běhu – inovujeme koncepce 
sportu, cestovního ruchu i kultury 
a to tak, aby reflektovaly skutečné 
potřeby obyvatel města a aby byly 
zárukou rozvoje na dlouho dopředu.  
Čekají nás velmi těžké úkoly: vyřešit 
otázku domovské scény Slováckého 
divadla, rekonstrukci areálu bývalé 
věznice, další nakládání se sportovní 
halou, Parkem Rochus, Výšinou sv. 
Metoděje. Nad to musíme neustále 
vytvářet podmínky pro modernizaci 
škol, fungování kulturních institucí 
a stovek spolků, zájmových organiza-
cí a sportovních klubů.“ 

Čestmír Bouda, místostarosta 
„Mým cílem a také cílem mého týmu 
spolupracovníků na radnici jsou spoko-
jení občané, kteří najdou v našem městě 
vhodné podmínky pro bydlení, pracovní 
příležitosti,  vzdělávání i volnočasové 
aktivity, v prostředí příjemném pro 
život, respektujícím tradice i udržitelný 
rozvoj. V oblasti informatiky chci nejdří-
ve dokončit  instalaci digitální úřední 
desky nedaleko vchodu na radnici, ale 
hlavně zavést Portál občana a co nejvíce 
podpořit elektronickou komunikaci 
s občany města. V sociální oblasti  je 
mou prioritou především podpora 
bydlení pro rodiny a jednotlivce v tíživé 
životní situaci a zajištění funkčnosti 
a rozvoje sítě sociálních a návazných 
služeb a paliativní a hospicové péče v re-
gionu. Věnovat se budeme také mezige-
nerační a komunitní sounáležitosti, a to 
například podporou aktivit seniorů či 
revizí koncepce rodinné politiky města.“

Jaroslav Zatloukal, místostarosta
 „V mých resortech investic a dopra-
vy je celá řada priorit. Nejdůležitější 
je dokončit rozpracované projekty, 
jako jsou například druhá etapa re-
konstrukce Základní školy UNESCO, 
zahájení stavby sportovního a rela-
xačního areálu na sídlišti Mojmír, 
modernizace učeben na základních 
školách, pokračování oprav a re-
konstrukcí místních komunikací 
a chodníků. Prioritou bude také 
řešení tíživé situace parkování 
vozidel. V této souvislosti začínáme 
s budováním parkovacích míst ve 
Štěpnicích, bude dokončena rekon-
strukce ulice 28. října a budeme po-
kračovat v optimalizaci linek MHD. 
Vylepšení dopravy ve městě by měly 
přinést také prvky smart city.“

V Jezuitské koleji se opět bruslí, od adventu až do Velikonoc

Nemusí mrznout, a přesto si lidé 
v Uherském Hradišti zabruslí pod širým 
nebem. Po loňské premiéře umělého 
kluziště na nádvoří bývalé jezuitské 
koleje na Masarykově náměstí mají děti 
i dospělí příležitost zajezdit si na brus-
lích také letos – až do jara 2019. 

Speciální umělá plocha opět slouží 
každému, ať už to jsou děti, mlá-
dež či dospělí. Je tedy určena široké 
veřejnosti a také pro organizované 
skupinky ze škol, školek nebo zájmo-
vých organizací. Kluziště o rozměrech 
20,6 x 10,6 metru pokrývá syntetická 
plocha, na které se bruslí pomocí kla-
sických bruslí. Plochu kluziště rámují 
mantinely.

„Bruslení na umělém povrchu 
je takřka totožné jako na skuteč-
ném ledě, nicméně doporučujeme 
mít kvalitně nabroušené brusle,“ 
zmínil provozovatel, ředitel Spor-
tovišť města Uherské Hradiště 
Evžen Slavík.  Kluziště funguje od 
pondělí do soboty od 9 do 18 hodin, 

v neděli od 9 do 16 hodin. Přes Vánoce 
2018 bude otevřeno také, s výjimkou 
24. a 25. prosince a 1. ledna.

Brusle je možné nabrousit od 
pondělí do pátku od 13 do 18 hodin 
a v sobotu od 9 do 12 hodin v prodejně 
hokejových potřeb na zimním stadi-
onu. 

Vstupné je stejné jako loni, tedy 
20 korun na osobu, v případě školních 
skupin 10 korun za osobu. Cena ex-
kluzivního pronájmu jedním subjek-
tem na jednu hodinu je 400 korun.

Vstupné se vybírá v kavárně Café 21, 
kde je možné se také občerstvit. Toa-
lety jsou k dispozici v areálu Jezuitské 
koleje, klíč u obsluhy kluziště nebo 
v kavárně.  - JP -
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Vizuální smog. 
Co se za rok změnilo?

Město nabízí výhodný úvěr 
na opravu nemovitosti

Požádejte město o poskytnutí úvěru 
z Fondu rozvoje bydlení a opravujte 
nebo rekonstruujte svoji nemovitost 
za výrazné finanční pomoci města.

Jaké jsou podmínky?
1.  Žadatel musí být vlastníkem obytné 

budovy, bytu, zahrady či rekreační-
ho objektu, na který úvěr žádá,

2.  úvěr se poskytuje maximálně do 
výše 80 % nákladů na opravu (ma-
ximálně ale 500 tisíc korun), 

3.  úroková sazba se odvíjí od roční 
sazby PRIBOR České národní banky, 
splatnost úvěru je 6 let,

4.  zajištění úvěru je možné nemovi-
tým majetkem nebo dvěma ručiteli 
(u žádostí do 50 tisíc korun jedním 
ručitelem).

Jak požádat o úvěr?
Žádosti o úvěr na první pololetí roku 
2019 přijímá městský úřad nejpozději 
do 17. prosince 2018 na předepsaném 
formuláři, který je k dispozici na eko-
nomickém odboru městského úřadu, 
dveře číslo 333 (u Ing. Hájkové, tel. 
572 525 211) nebo také na webu www.
mesto-uh.cz 

Mimo vyplněné žádosti je nutné 
předložit:
▶  doklad o vlastnictví opravované 

obytné budovy nebo bytu (výpis 
listu vlastnictví, ne starší 3 měsíců, 
o vystavení lze požádat na podatel-
ně městského úřadu),

▶  stavební povolení, případně jiný 
doklad o přípustnosti opravy či 
rekonstrukce, vystavený stavebním 
úřadem,

▶  přehled veškerých závazků žádají-
cího,

▶  potvrzení o výši příjmu žadatele 
i ručitelů, 

▶  při zajištění úvěru jinou nemovi-
tostí výpis z jejího listu vlastnictví, 
(u úvěru od 300 tisíc korun i doklad 
o pojištění zastavované nemovitosti),

▶  zjednodušený rozpočet na provádě-
né práce,

▶  výpis z obchodního rejstříku 
u právnické osoby,

▶  prohlášení žadatele, že nemá žádné 
dluhy vůči městu Uherské Hradiště.

Termín „vizuální smog“ pochází 
z anglického pojmu smog, v němž se 
spojují slova smoke (kouř) a fog (mlha), 
a latinského slova visual (zrakový, 
zrakem vnímaný). Je to odborný pojem 
pro „znečištění“ veřejného prostoru 
agresivní, nevkusnou, charakteru své-
ho okolí nepřizpůsobenou a velikostně 
nepřiměřenou reklamou, umísťova-
nou často i nelegálně bez jakéhokoliv 
povolení, někdy i v památkově chrá-
něných územích nebo přímo na volně 
stojících skulpturách. Tentýž termín 
lze ještě expresivněji definovat i jako 
umělé, křiklavé a agresivní panoptikum 
zastírající opravdovou tvář města, ničící 
jeho jedinečnost a genius loci. Takovou 
definici najdete na webu www.artslexi-
kon.cz.

Město Uherské Hradiště si je vědomo 
vlivu tohoto fenoménu na kvalitu pro-
středí. Proto od začátku roku 2018 platí 
nařízení, kterým se zakazuje reklama 
šířená na veřejně přístupných místech 
mimo provozovnu.

Tímto nařízením se město snaží 
uchránit nejen genius loci, ale i po-
hodu obyvatel a návštěvníků. A ač to 
podnikatelská veřejnost takto zatím 
mnohdy nevnímá, také do budoucna 

šetří náklady na tuto přebytečnou 
reklamu. Všichni cítíme, že chaotická 
záplava agresivních poutačů způsobuje 
takzvanou reklamní slepotu, sdělení se 
ztrácí mezi jinými a takto vynaložené 
prostředky jsou k ničemu. 

Rok platnosti nařízení je důvodem 
k bilancování. Město doznalo velké 
změny k lepšímu. Zmizely převěsy 
nad ulicemi, naprostá většina „áček“, 
spousta billboardů. Dokonce je polepe-
no mnohem méně elektrických a jiných 
skříněk, jak na budovách, tak i na volně 
stojících zařízeních.

Velké poděkování patří těm, kteří vý-
znam nařízení pochopili a svou prezen-
taci řeší v souladu s ním. 

Město je samozřejmě na začátku 
cesty k očištění od reklamního balastu. 
Zůstává stále mnoho hříšníků, kteří 
prezentaci podnikání řeší nedovoleným 
způsobem a odolávají argumentům 
pracovníků města. Pak přichází na řadu 
podnět na Krajský úřad Zlínského kraje, 
který je kompetentní řešit prohřešky 
proti nařízení. 

Věříme, že v příštím roce se výrazně 
zvýší počet zmizelých nepovolených 
reklamních zařízení a město se stane 
ještě krásnější. - ÚMA-

Dříve

Nyní
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Sociální služby

Prohlídky města pro nevidomé

Nové vydání katalogu mapuje sociální služby na Uherskohradišťsku
Hledáme pěstouny

Uherské Hradiště ročně navštíví tisíce 
turistů. Přímo v centru mohou objevo-
vat památky prostřednictvím okruhu 
městské památkové zóny, zúčastnit se 
komentované prohlídky či pomocí tiš-
těného průvodce procházet a prohlížet 
jednotlivé pamětihodnosti podle libosti. 
Ne však ti, kteří mají zraková omezení. 

V Informačním centru pro mládež již 
brzy představí alternativu i pro nevido-
mé a slabozraké návštěvníky – připra-
vují „prohlídky města“ i pro ně. Cílem 
je nabídnout pomůcku, co se dá uchopit 
a přenést a v chladném a mokrém poča-
sí nebude nepříjemná na dotek. 

V Uherském Hradišti sídlí organi-
zace SONS (Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých ČR), 
která má pro nevidomé a slabozraké 
k dispozici haptickou mapu Uherské-
ho Hradiště. V Informačním centru 
pro mládež tuto nabídku obohatí 
ještě mapa historického středu města 
s popisem historických budov a mapa 
města z roku 1670.

Grafické zpracování obou map vy-
tvořil Prokop Findeis, student čtvrtého 
ročníku oboru Multimédia na uhersko-
hradišťské Střední uměleckoprůmyslo-
vé škole. Legenda k mapě byla konzulto-
vána s historičkou Blankou Rašticovou. 
Mapa vznikne za finanční podpory 
Města Uherského Hradiště a vize bude 
„zhmotněna“ ve Středisku pro pomoc 
studentům se specifickými nároky 

Teiresiás Masarykovy univerzity v Brně.
Kromě těchto map vzniknou také 

pracovní listy v Braillově písmu. Velké 
poděkování patří též paní Daniele 
Hladíkové, která sama poznává svět 
skrze konečky svých prstů a která 
vždy ochotně spolupracuje na projek-
tech tohoto typu.

Na mapy a pracovní listy se můžete 
těšit po Novém roce! -LK-

Haptická mapa pro nevidomé. Foto: Mapy.cz

Město Uherské Hradiště v rámci ko-
munitního plánování sociálních služeb 
vydává v pořadí již čtvrté aktualizované 
vydání Katalogu sociálních a navazují-
cích služeb na Uherskohradišťsku. 

Jak už název publikace napovídá, 
jedná se o shrnutí všech sociálních a na-
vazujících služeb, které jsou v regionu 
Uherské Hradiště dostupné a určené ob-
čanům. Snahou bylo uspořádat katalog 
tak, aby byl přehledný, jasný a každý zde 
mohl nalézt informace, které potřebuje. 
Publikace je přehledně rozdělena dle 
jednotlivých cílových skupin na sociální 
a  navazující služby pro seniory; osoby se 
zdravotním postižením; děti, mládež a  
rodiny s dětmi a osoby ohrožené sociál-
ním vyloučením.

Po úvodním slovu starosty zde najdete 
základní informace z oblasti sociálních 
služeb, při orientaci v přehledu po-
skytovatelů sociálních a navazujících 
služeb vám může pomoci také charak-
teristika jednotlivých služeb tak, jak ji 
uvádí zákon 108/2006 Sb., o sociálních 
službách.

Katalog sociálních a navazujících slu-
žeb na Uherskohradišťsku je zveřejněn 
na internetových stránkách města Uher-
ské Hradiště www.mesto-uh.cz v sekci 
komunitní plánování sociálních služeb. 
V tištěné podobě je zdarma k vyzvednutí 
na městském úřadě. Publikace vznikla 
jako součást projektu Střednědobý plán 
rozvoje sociálních služeb na Uhersko-
hradišťsku III, jehož realizátorem je 
město Uherské Hradiště.

Pravidelně aktualizovaný přehled 
poskytovatelů sociálních a navazují-
cích služeb a novinky v sociální oblasti 
naleznete na internetových stránkách 
elektronického katalogu sociálních 
služeb socialnisluzby.mesto-uh.cz. -OSS-

Toužíte po změně? Jste odvážní? 
Máte rádi děti? A ve vašem srdci 

a domácnosti je místo i pro druhé?

Pak hledáme přesně vás 
– náhradní rodinu, pěstouny, 

kteří se nebojí, milují bez 
očekávání, mají zkušenosti 

s výchovou dětí a děti přijímají 
takové, jaké jsou!

Veškeré informace 
vám poskytneme na adrese:

Městský úřad 
Odbor sociálních služeb

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 
Protzkarova 33, Uherské Hradiště 

tel. 572 525 790
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Vztah k tradicím střežte jako oko v hlavě

Dirigent Roman Válek. Foto: Tino Kratochvil

Velký hudební zážitek čeká uher-
skohradišťské posluchače při kon-
certu Ryba Originally aneb Vánoce 
s první dámou českého klarinetu, 
na kterém se 18. prosince v Redutě 
představí špičkový orchestr Czech 
Ensemble Baroque a klarinetistka 
Ludmila Peterková.

„Přijíždíme s originální verzí České mše 
vánoční – z nejstarší dochované notové 
verze. Jedná se o menší obsazení pro 
smyčce, flétnu, trubku, natur horny, 
klarinety, fagot a varhanní pozitiv. 
Vokální hlasy jsou stejné. Zpíváme však 
v původním staročeském jazyce bez 
vlivů z 19. a 20. století. Nástroje jsou 
obsazeny po jednom v hlase a tomu 
odpovídá i malý vokální ansámbl. 
Použijeme také nižší klasicistní ladění 
včetně dobových nástrojů. Všeobecně 
lze říct, že posluchači mši uslyší v podo-
bě, v jaké byla prováděna za autorova 
života,“ říká dirigent orchestru Roman 
Válek.

Jako Rybův inspirační zdroj zazní 
v první části koncertu Mozartův 
koncert A dur s první dámou čes-
kého klarinetu Ludmilou Peterko-
vou, která se náruživě věnuje hře 
na dobový klarinet.

Autentickou interpretací je Czech 
Ensemble Baroque proslulý. Jak 
těžké je shánět hudebníky, kteří 
se věnují hře na dnes již nepouží-
vané instrumenty?
U nás jsme tak o dvacet třicet let po-
zadu. V Česku v současnosti pracují 
tři stálá tělesa věnující se autentické 
hudbě. Na Moravě jsme jediným 
souborem se stálým provozem my, 
Czech Ensemble Baroque. Mnozí 
muzikanti i fúzují, jako je tomu třeba 
v jazzových orchestrech, ale všichni 
mají akreditace ze zahraničních škol, 
případně specializovaných kurzů 
pro starou hudbu. Soubory našeho 
typu pracují projektovým stylem, 
takže se poptávka po nich dá celkem 
zvládnout. Někdy zveme i hosty ze 
zahraničí: Slovenska, Polska, Maďar-
ska, Německa, Holandska či Francie, 
podle finančních možností.

Co vás osobně přimělo k tomu, 
dělat hudbu „postaru“? 
Stará hudba mě odjakživa přitaho-
vala a zároveň jsem si až do 90. let 
minulého století kladl palčivé otázky, 
proč u nás dobře „nefungoval“  Bach, 
Monteverdi, Purcell... Bylo to tím, že 
nebyly nástroje, provozovací mate-
riály, teoretické zázemí. Po revoluci 

nastal příliv patřičných informací 
a lidských příkladů, a to mě patrně 
doživotně ukotvilo. Je to, jako když 
začnete výzkumy pyramid v Egyp-
tě. Horizont se neustále rozšiřuje 
a nůžky mezi běžnou symfonickou 
hudbou a barokem se nezadržitelně 
rozevírají...

Z jakých pramenů čerpáte 
podklady?
Co se týká not, tak velké firmy, jako 
například Barenreiter, dnes vydávají, 
i souborně, starší hudbu z původních 
rukopisů, čímž se vylučuje jakákoli 
deformace stran obsazení nebo jazy-
ka. Běžně také hrajeme z rukopisů 
nebo z dobových opisů, které jsou 
dnes díky elektronickému přeno-
su dat celkem dostupné ze všech 
významných evropských knihoven. 
Teoretické prameny nebo, chceme-li, 
návody, existují u valné většiny vel-
kých skladatelů 17. a 18. století, buď 
přímo od nich, nebo z jejich hudebně 
teoretického zázemí. Jako příklad 
bych uvedl učebnici harmonie a kon-
trapunktu skladatele Franze Xavera 
Richtera, který má mimo jiné své 
hudební počátky v jezuitském semi-
náři v Uherském Hradišti. Všeobecně 
lze říci, že díky takzvaným traktátům 
jednotlivých autorů máme k dispozi-
ci mnohem více teoretických návodů, 
jak hrát hudbu z období baroka, než 
třeba ve 20. století.

Slovácko je baštou folkloru. Na-
cházíte v hudbě, které se věnujete, 
paralely s folklorem?   
Folklor má s barokní interpreta-
cí společnou třeba improvizaci či 
základní model smyčcového tria 
s cembalem, respektive cimbálem, 
je zde také úzké propojení na taneč-
ní formy a řada dalších aspektů. Je 
možné, že při vzniku cimbálovek 
dříve čerpali hudebníci inspiraci 
právě v barokním komorním ansám-
blu. Řada skladatelů má ve svých 
barokních svitách lidové tance – 
například Telemann, jenž regionální 
hudbu přímo sbíral a v jeho slavné 
skladbě Malá geografie najdeme 
uherské i hanácké lidové tance.



11

Ze života města

Dětský sbor čtyřicetiletý

Bývalé členky a členové sboru se sešli při společných zkouškách před velkým koncertem k jubileu.
Foto: ZUŠ Uherské Hradiště

S orchestrem i sborem jste známi 
unikátními projekty, prozradíte 
své budoucí plány?
Bude to projekt Richter Gala, čtvrtá 
nahrávka pro Supraphon, s dílem 
oceněným za autorova života v Paří-
ži, Super flumina Babylonis, včetně 
koncertů k jeho výročí úmrtí a na-
rození (žil v letech 1709 až 1789).  
Nejvýznamnějším projektem blízké 
budoucnosti bude první české uve-
dení Händelova Saula, a to v Brně, 
Praze a ve Znojmě, se světoznámými 
pěvci Andreasem Schollem a Ada-
mem Plachetkou.

Když se řekne Uherské Hradiště, 
co se vám vybaví?
Jurovi Pavlicovi jsem pomáhal na 
svět s jeho dnes populární Missou 
brevis a já i soubor máme za sebou 
také četné spolupráce s taneční-
ky z Hradišťanu. Spolu jsme před 
lety velmi úspěšně uváděli také už 
zmíněnou Rybovu mši, a to napříč 
celou republikou. Chtěl bych vy-
zdvihnout osobnost  choreografky 
Laďky Košíkové, která nám režíro-
vala Monteverdiho a Cavalieriho 
a stala se nejoblíbenější choreogra-
fkou Letní školy barokní hudby na 
zámku v Holešově. Jak už zaznělo, 
vynikající český barokní skladatel 
Franz Xaver Richter byl fundatistou 
uherskohradišťského jezuitského 
gymnázia. Jinak vnímám Uherské 
Hradiště jako velmi významné, se 
vztahem k Velehradu možná i nej-
významnější, centrum Zlínského 
kraje.

Blíží se Vánoce a nový rok. 
Co byste popřál občanům města?  
Všem občanům Uherského Hradiš-
tě bych jménem ansámblu popřál 
jen vše dobré a pozitivní v době 
vánoční, a aby hlídali jako oko 
v hlavě svůj nezaměnitelný vztah 
k tradicím, jenž je tak skvěle vyjá-
dřen slováckým dialektem, pitím 
dobrého vínka a folklorem. To vše 
není v ostatních městech u nás zcela 
běžné. Krásné Vánoce!

Jan Pášma

Uherskohradišťský dětský sbor minulý 
měsíc oslavil 40. výročí svého založe-
ní. Kulaté narozeniny sboru, který od 
roku 1978 až dodnes působí při Základ-
ní umělecké škole Uherské Hradiště, 
oslavila ZUŠka 23. listopadu v Klubu 
kultury velkým koncertem, na kterém 
se na jednom jevišti potkalo více než 
130 účinkujících. Mezi nimi nechybělo 
ani množství bývalých členů sboru, 
kteří se do své domovské školy sjížděli 
na zkoušky z celé republiky. Program 
byl vytvořen z nejoblíbenějších skladeb, 
které si současní zpěváci sami vybrali 
z repertoáru za uplynulé desetiletí.

Namísto jindy vévodícího klavíru 
atmosféru večera dotvářely netradiční 
hudební nástroje, s nimiž se předsta-
vili učitelé, kteří se sborem účinkovali 
v minulosti. V celovečerním programu 
vystoupily také děti z přípravky a sbor 
Svatopluk, v němž je zastoupena řada 
absolventů dětského sboru. 

Uherskohradišťský dětský sbor založil 
v roce 1978 Karel Dýnka a vedl jej 20 
let. Právě pod jeho vedením se původně 
malé těleso rozrostlo na padesátičlen-
ný sbor, jehož čtyřhlas reprezentoval 
někdejší královské město na koncertech 
v celém Československu i v zahraničí. Po 
odchodu Karla Dýnky se na postu diri-
genta vystřídali Filip Macek, Magdalena 
Uhrová a Pavel Berka a od roku 2007 
sbor vede Ivana Zámečníková. Kvalitu 
provedení skladeb a také repertoáru po-
tvrzuje účast na celostátních soutěžích, 
letos Uherskohradišťský dětský sbor 
získal stříbrné pásmo na přehlídce Za-
hrada písní v Praze. „Náš sbor vystupuje 

nejen na koncertech ZUŠ a přehlíd-
kách, ale také v kostelích při různých 
příležitostech. Výběr našich skladeb je 
široký – od lidových písní přes klasický 
repertoár, zahrnuje současnou hudbu 
i duchovní skladby. Mezi oblíbené patří 
i písně z muzikálů a různé hudební žer-
tíky,“ upřesňuje současná sbormistryně. 

Důležitým předstupněm k hlavnímu 
sboru je přípravný pěvecký sbor, který 
obětavě řídí už 27 let Magdalena Uhrová. 
Dlouholetou korepetitorkou obou 
částí sboru je Lucie Adamcová, která 
jej navštěvovala od svých 10 let a od 15 
let přibyla nová role: při zkouškách jej 
začala doprovázet na klavír. A vrátila se 
k němu i při svém pedagogickém půso-
bení na ZUŠce.

„Konkrétních vzpomínek je mnoho, 
ale všechny se slévají v pocit radosti, 
kamarádství, štěstí a hrdosti. Zkoušky, 
soustředění, koncerty – to všechno bylo 
naším společným dílem, za které jsme 
vděčili zejména důslednosti, přísnosti 
a trpělivosti našeho sbormistra Karla 
Dýnky. Za vším stálo jeho přátelství 
k nám a láska k hudbě, kterou vnesl 
i do našich životů. Snad proto jsem se 
v podstatě nikdy od sboru neodpoutala 
a působím zde alespoň jako korepeti-
torka. Současné sbormistryni Ivaně Zá-
mečníkové přeji, aby na ni její zpěváčci 
vzpomínali a vraceli se k ní se stejnými 
pocity vděčnosti jako my, bývalí členové, 
ke svému panu sbormistrovi,“ ohlíží se 
za svými téměř 38 lety u sboru sympa-
tická učitelka. 

Marika Blažková
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Názory zastupitelů
Než být jen do počtu, raději 
budeme konstruktivní opozicí

Hospicová péče 
v Uherském Hradišti

Pár poznámek k novému 
územnímu plánu města

Do komunálních voleb jsme vstupovali 
s posláním, že chceme NAPLNO řešit 
problémy občanů, stejně jako rozhýbat 
strategické investice, na kterých závisí 
budoucnost slovácké metropole. Moc 
si vážím toho, že o nutnosti prosazovat 
tento princip jsme přesvědčili 8,18 % 
voličů, kteří našim kandidátům dali 
téměř 18 tisíc hlasů. A to znamenalo dva 
mandáty v městském zastupitelstvu. 

Se stejným posláním jsme vstoupili 
také do povolebních vyjednávání. Vítězi 
voleb jsme nabídli, že jsme schopni se 
věnovat práci na radnici s plnou zod-
povědností a maximální energií. Naší 
snahou bylo vytvořit na radnici tým, 
který bude mít skutečný „tah na bran-
ku“ a dokáže intenzivně řešit i náročné 
problémy, které má naše město před 
sebou. 

Proto jsme navrhli, aby vítěz voleb 
obsadil pozici starosty a aby další koa-
liční partneři měli zastoupení v podobě 
jednoho místostarosty. Každý z nich by 
byl zodpovědný za konkrétní agendu 
a mohl by veřejnosti skládat účty za to, 
jak rychle a efektivně umí řešit posun 
v daných oblastech. 

Vítěz voleb však dal přednost jinému 
rozložení vedení radnice, které by pro 
nás znamenalo pouze pozici jednoho 
z devíti členů rady města. Tento radní by 
však neměl exekutivní možnost podílet 
se na chodu radnice. My bychom tak ne-
byli schopni NAPLNO prosazovat v radě 
náš program.

Proto jsme nabídku být v koalici jen 
do počtu odmítli a se vztyčenou hlavou 
jsme odešli do opozice. Na práci v zastu-
pitelstvu se však těšíme o to více. Nejen 
prostřednictvím dvou zastupitelů, ale 
spolu s dalšími spolupracovníky z naší 
kandidátky Naplno pro Hradiště bude-
me velmi konstruktivní opozicí, která 
bude přicházet s konkrétními návrhy. 
Společně budeme popohánět radnici 
k řešení problémů, které trápí obyvatele 
města. 

Ing. Michal Dvouletý, MBA 
Naplno pro Hradiště

Podle statistik si naprostá většina lidí 
přeje strávit poslední chvíle svého 
života v domácím prostředí, v blíz-
kosti svých nejbližších. Realita je 
však hodně odlišná a přes sedmdesát 
procent lidí nakonec umírá v nemoc-
nicích a zařízeních dlouhodobé péče. 
Aniž bych chtěla jakkoli hodnotit 
kvalitu služeb poskytovaných v ne-
mocnicích, alternativou k této péči je 
možnost využít službu hospicovou. 
Tato služba je nabízena pacientům 
v pokročilé fázi onemocnění s nut-
ností paliativní péče, pokud byla 
vyčerpána léčba vedoucí k uzdravení. 

V našem městě tím mám na mysli 
zatím hospicovou péči mobilní, kdy 
je rodina ochotná se o svého blíz-
kého starat v domácím prostředí 
a personál hospice je jim k dispozici 
čtyřiadvacet hodin denně. Tato péče 
je komplexní, týká se celého člověka, 
nejen jeho tělesné schránky. Umíra-
jící potřebují kromě úlevy od bolesti 
také jinou péči. Často si pacienti kla-
dou otázky po smyslu svého života, 
bilancují, potřebují duchovní rozho-
vor, možnost odpuštění.

V našem městě poskytují mobilní 
hospicovou péči dva subjekty. „Měly 
by se naučit spolupracovat a vycházet 
spolu v zájmu všech svých součas-
ných i budoucích pacientů. Konku-
renční prostředí je zdravé a obecně 
vede ke zlepšování nabízených slu-
žeb,“ říká zakladatelka hospicového 
hnutí v ČR, MUDr. Marie Svatošová, 
která přednášela v Uherském Hradiš-
ti v listopadu 2018.

Jsem přesvědčena, že obyvatelé 
města a jeho okolí, kteří služby hos-
piců využívají nebo budou využívat 
pro doopatrování svých blízkých, 
volí ve své nelehké situaci tu nejlepší 
možnost. 

  

    
MgA. Radmila Mrázová

KDU-ČSL

Územní plán (ÚP) města patří k nejdůle-
žitějším dokumentům a jeho změny vždy 
ovlivní (změní) tvář města. Proto se mi 
nelíbí, že jeho veřejné projednávání bylo 
na úřední desce zveřejněno pouhý měsíc 
(pozn. ÚP se vytváří čtvrtým rokem), na 
webových stránkách města jeden a půl 
dne (!) a ve Zpravodaji se informace 
neobjevila vůbec. Tomu pak také svědčila 
mizerná účast veřejnosti. Navíc projedná-
vání proběhlo v  dušičkovém týdnu s tím, 
že vyjádřit se k projednávanému mohl 
občan do pouhých 7 dnů od projednání, 
což se u tak významného dokumentu 
jeví jako krajně nedostatečné. Je tedy na 
místě, aby ještě v lednu 2019 proběhlo 
nové projednání a bylo před tím pořádně 
veřejně zpropagováno.  

Po podrobnějším zkoumání navrhova-
ného ÚP se nestačím divit tomu, že tam 
není zohledněna a podchycena problema-
tika automobilové dopravy a nezbytného 
parkování, zvláště v centrální části města 
a v okolí uherskohradišťské nemocni-
ce. Vůbec není zmíněno, že parkovací 
a odstavná stání se mají v kompaktní 
zástavbě bytového i nebytového charak-
teru umísťovat především pod terénem. 
Toto doporučení má i značný ekonomický 
potenciál v úspoře veřejných finančních 
prostředků. Zdůvodnění autorů, že jde 
o záplavové území, nemá opodstatnění. 
Vždyť město má vybudován za stovky 
milionů protipovodňový ochranný val. 

Dále v ÚP chybí zastropování počtu 
bytových jednotek k optimální hustotě 
obyvatel – zejména v lokalitách značné 
bytové zástavby sídlištního typu (sídliště 
Východ, Štěpnice atd.). Nebude-li tam 
tento požadavek, bude nadále docházet 
k nežádoucímu zhušťování osídlení 
a znehodnocení komfortu a podmínek 
pro stávající, ale i nové obyvatele a ze 
čtvrtí se stanou pouhé noclehárny. Proto 
je nezbytné zastropovat sídliště množ-
stvím bydlících a při jejich rozšiřování 
vycházet ze současné hustoty obyvatel.  

Kam zmizel nadhled, invence a kvalitní 
plánování?? 

Jan Zapletal, Ph.D. 
Nestraníci pro Hradiště
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Tradice

Tradiční obchůzky předvánočního času

Adventní čas, který právě nastává a při-
vádí nás do jednoho z nejtajemnějších 
období celého roku, vychází z křesťan-
ství, kdy se lidé odedávna připravovali 
na narození Syna Božího v Betlémě. 
Dobu čtyř adventních týdnů se snažili 
prožívat v tichu a rozjímání, nekonaly 
se žádné zábavy ani svatby, vše bylo 
podřízeno přípravě na Vánoce. Současně 
to byla doba bohatá na mnohé magické 
praktiky, věštění budoucnosti nebo zvy-
koslovné obchůzky, jako jsou mikuláš-
ské průvody nebo obchůzka lucí.      

Svátek svatého Mikuláše byl jedním 
z nejrozšířenějších předvánočních svát-
ků, který se udržel až do dnešních dnů. 
Svatý Mikuláš byl velmi oblíbený světec, 
který žil ve 4. století v Myře, a váže se 
k němu spousta legend.  Ta nejznámější, 
o tom, jak biskup obdaroval tři chudé 
dívky, a zachránil je tak od zneuctění, 
dala nejspíše vzniknout tradici obda-
rovávání. Na předvečer svátku svatého 
Mikuláše, tedy 5. prosince, se odedávna 
děti těšily nejen kvůli nadílce, ale přede-
vším proto, že tím začalo celé magické 
předvánoční období.

Svatý Mikuláš, který měl podobu bis-
kupa v rouchu a biskupské mitře, držel 
v ruce zlatou berlu, ale v Jalubí třeba 
i metličku, kterou trestal neposlušné 
děti. Většinou byl však Mikuláš hodnou 
a váženou osobou, která budila respekt. 
Masku Mikuláše doplňovaly také další 

postavy, které dotvářely celý miku-
lášský průvod. Na Uherskohradišťsku 
chodil svatý Mikuláš v průvodu větši-
nou s čertem, později i s andělem, ale 
například v Kostelanech nad Moravou 
a ve Zlechově ho doprovázela v průvodu 
také smrtka s kosou, v Polešovicích žid 
a v Nivnici kominíci.

Děti musely být na začátku adventu 
obzvlášť poslušné a plnit nejrůznější 
jednoduché úkoly, třeba čistit obuv, 
aby si nadílku od Mikuláše zasloužily. 
Naopak je rodiče za jejich neposlušnost 
strašili zlým čertem. Svatý Mikuláš se 
skutečně vždy dětí zeptal, jestli poslou-
chaly a děti musely slíbit, že se polepší 
a také to stvrdit krátkou modlitbou. 
Mikuláš, někdy i anděl, je pak obdaro-
val sušeným ovocem, oříšky, jablíčky, 
sladkostmi nebo pečivem. Někdy dávali 
rodiče dětem místo Mikuláše drobnosti 
a sladkosti za okno do připravené boty;  
v Jalubí říkaly děti, že za okno dostaly 
hajdrláky – tedy figurální pečivo z per-
níkového nebo buchtového těsta.    

Dalším magickým dnem v předvánoč-
ním adventním období byl 13. prosinec, 
svátek svaté Lucie.  Postava svaté Lucie je 
jednou z mála historicky doložených žen, 
které zemřely mučednickou smrtí pro 
svou víru. Jméno Lucie znamená v pře-
kladu plná světla, a protože byl tento den 
považován za nejkratší v roce, kdy bylo 
světla nejméně, pojilo se k němu mnoho 

magických úkonů. V Tupesích se říkalo: 
„Svatá Lucie ukazuje svou moc, neb nám 
dává nejdelší noc!“ 

Večer o svátku svaté Lucie obchá-
zely stavení bíle oděné postavy – luce 
nebo lucky, které měly bíle zamoučený 
obličej, zuby vyřezané z řepy, v Kuno-
vicích na hlavě velký hrotek překrytý 
bílou plachtou. Luce nikdy nemluvily, 
jen syčely a husím křídlem, které držely 
v ruce, ometaly okna, trámy a dveře. 
V den svaté Lucie bylo také zakázáno 
příst, a pokud luce hospodyňky přistih-
ly při této práci, klepaly je po prstech. 
Také ve staveních, kde se dralo peří, 
luce rády foukaly do hromádek s peřím 
a rozhazovaly je po jizbě. Luca byla 
postrach stejně tak i pro malé neposed-
né děti, kterým rodiče vyhrožovali, že 
na ně přijde luca. Dnes sice luce v tento 
svátek již běžně nepotkáte, přesto se 
v některých obcích o obnovu této ob-
chůzky snaží a pozapomenutou tradici 
obnovují.    

Obchůzky maskovaných postav ve 
svátek svaté Lucie i svatého Mikuláše 
patří  dodnes k oblíbeným zvykům, 
které příznačně předznamenají vánoční 
atmosféru a zastaví nás třeba alespoň 
na malou chvíli v našem předvánočním 
shonu. Prožijme ten letošní advent s na-
šimi dětmi díky Mikulášům, čertům, an-
dělům nebo také luckám klidně, pokojně 
a hlavně radostně!  

Gabriela Směřičková

Masky lucek z Kunovic, rok 2003.
 Foto: Slovácké muzeum

Masky Mikuláše a čertů, Uherské Hradiště, 1966. Foto: Slovácké muzeum
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Toulky městem

Tyršovo náměstí

Pohled na starou sokolovnu s hotelem Koruna ve 20. letech 20. století. Foto: archiv Slováckého muzea

Téměř po celé 19. století byly jedinými 
stavbami mezi silnicí do Starého Města 
a řekou Moravou dnešní restaurace 
Koruna čp. 113 a za ní do hloubky par-
cely další nevelká zděná budova. Obě 
stály v zahradě s parkovou úpravou, 
kopírující tvar bastionu, jednalo se 
však o dvě parcely a každá z nich ná-
ležela k jedné z budov. Pozemek blíže 
k mostu s neoznačenou stavbou patřil 
od roku 1834 Františku Kašpárkovi, 
jenž ho prodal Janu Baptistovi Fridri-
chovi. Od něj ho pak koupila městská 
obec a v roce 1853 směnnou smlouvou 
převedla singulárnímu měšťanstvu. 

Druhá budova – ležící při silnici – byla 
bývalou strážnicí za Vodní branou, 
kterou i s příslušnou parcelou získal 
již v roce 1783 tehdejší městský syndik 
a později primátor Josef Fried-
rich. V roce 1818 bylo vlastnic-
tví zapsáno jeho dceři Fran-
tišce Malířové, po níž celou 
nemovitost v roce 1822 zdědil 
její syn František Malíř. Roku 1853 ji 
prodal i s domem čp. 113 okresnímu 
inženýrovi Wilhelmu Schulzovi, který 
dům v letech 1854–1856 přestavěl a jeho 
nejstarší syn Wilhelm zde pak pro-
vozoval očistné lázně, navštěvované 
„movitějším obecenstvem vyšší třídy“. 
S odvoláním na přání tohoto obecenstva 
a lékařů zavedl přes odpor majitelů vel-
koměšťanských právovárečných domů 
také podávání jídel a nápojů, čímž po-
ložil základ pozdějšího hostince. V roce 
1875 dům koupili nájemci měšťanského 
pivovaru Josef Müller a Eliáš Strauss 

a od té doby zde byl zájezdní hostinec, 
později nazývaný podle nájemce Hotel 
Bischof a ještě později hotel Koruna. 
Z těchto majitelů  bydlel v domě jen Eliáš 
Strauss a vedle jeho rodiny také perso-
nál hostince, což byl hostinský Georg 
Bischof, vystřídaný krátkodobě kolem 
roku 1890 Eduardem Kolářem, jejich 
rodiny a dále služky, číšníci a řeznič-
tí pomocníci. Na počátku 20. století 
hotel krátce patřil majiteli velkostatku 
Koryčany Ludvíku Wittgensteinovi, 
který v roce 1905 přistavěl sál, restau-
raci a hostinské pokoje i hospodářské 
stavení se stájemi. V roce 1909 hotel 
zakoupila za 75 000 korun Tělocvičná 
jednota Sokol, která k budově přistavěla 
tělocvičnu se šatnami. Na Sokol přešla 
také hostinská koncese, provozovaná 

prostřednic-
tvím nájemce 
Jana Holuba. 
Vedle jeho 
bytu v prv-

ním patře byly v hotelu ještě další čtyři 
byty, mezi jejichž nájemníky byla mj. 
soukromnice Berta Žofie Zapletalová 
s dcerou Bertou, učitelkou, či advokát-
ní solicitátor Petr Möller s pěti dětmi. 
Nejmenší z bytů – v přízemí ve dvo-
ře – užíval jako služební byt stolařský 
tovaryš firmy Schaniak František Hecl, 
který působil jako sokolský spolkový 
sluha. Majitel budovy – TJ Sokol – užíval 
pouze tělocvičnu a dvě kanceláře. Po 
znárodnění hostinskou živnost převzalo 
sokolské družstvo Vzlet, které hostinci 
dalo i název, ale v roce 1957 je hostinec 

opět nazýván Koruna. V srpnu 1960 byl 
vedle Koruny zřízen nový bufet s pro-
dejem polotovarů. Z původního hotelu 
byla v dalších desetiletích v provozu 
jen restaurace se zahradní restaurací 
a v 80. letech byla i ta uzavřena. Znovu 
zprovozněna byla až po částečné rekon-
strukci v březnu 1994 a plně v červenci 
1996 po celkové rekonstrukci. 

 Zbytek bývalého tržiště vedle so-
kolovny po roce 1909 zůstal prázdný 
a sloužil jako letní cvičiště pro veřejná 
sokolská cvičení. Poté, co v roce 
1919 město Sokolu darovalo i tuto část 
na další rozšíření tělocvičny, byla 
zahájena upisovací akce na stavbu. 
Ta byla započata koncem srpna 1928 
a v srpnu 1930 byla budova, pro-
jektovaná architektem Františkem 
Krásným z Prahy, otevřena v rámci 
župního sletu, který se zde konal. 
Nová budova čp. 480 vytvořila druhé 
nároží proti Schaniakovým činžovním 
domům, a tím ulici U Brány. V roce 
1939 byla sokolovna zabrána němec-
kým vojskem, později tam krátce byla 
umístěna mateřská škola a od roku 
1942 se stala ústředím NSDAP a jiných 
německých organizací, bylo tam také 
kino Viktoria. Po osvobození byla 
používána jako divadlo a kino se spol-
kovými místnostmi, nově založené 
Slovácké divadlo začalo budovu sou-
stavně užívat v roce 1953 a roku 1957 
začala adaptace, po níž bylo otevřeno 
v dubnu 1959.

 PhDr. Jaromíra Čoupková
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Dost bylo čekání,
jde se nakupovat.

stop-shop.com/cs/cz

Uherské Hradiště 184*122

Immo_SS_1712_inz180x132_01.indd   5 14.12.2017   15:57:37
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CTZ s.r.o. – Váš spolehlivý dodavatel tepla

PF 2019

Vážení odběratelé, 
přijměte poděkování za dosavadní spolupráci a důvěru. 
Do nového roku Vám přejeme pevné zdraví a mnoho úspěchů 
v pracovním i osobním životě.
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AKČNÍ EDICE TIPO ITALIA 
JIŽ OD 289 900 kČ  

AUTO UHERSKÉ
HRADIŠTĚ 

Huštěnovská 2003
Staré Město

577 700 673

www.fiatuh.cz

Řidiči v Uherském Hradišti pozor!

Jediným autorizovaným prodejcem
vozů Hyundai ve Zlínském kraji je 

Auto HYUNDAI Uherské Hradiště s.r.o.

Navštivte naše provozovny nebo www.uh.hyundai.cz

Maruščina Apatyka - PharmDr. Marie Fojtíková
Blatnice pod Svatým Antonínkem 28, 696 71 
E-mail: mariefojtikova@centrum.cz | Tel.: 601 171 801

uplatněte svůj nárok na poukaz vystavený lékařem

akční nabídka říjen až prosinec
inkontinenční pomůcky + dárek

objednejte si u nás inkontinenční 
pomůcky hrazené pojišťovnou
(vložky, pleny, kalhotky a podložky)

vše bez starostí
s dopravou zdarma až k vám do domu!

obdržíte dárek: 
čokoládovou vánoční kolekci

volejte bezplatně 
800 100 930

Objednávky a případné dotazy (PO - PÁ od 8 do 17 hod.)
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www.vinotekagajdusek.cz

ŠTĚPNICE – HUSOVA 760, 
UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Možnost objednání předem na: 606 168 749
nebo info@vinotekagajdusek.cz

DÁRKOVÉ
KRABIČKY

LUXUSNÍ

Přejeme vám radostné Vánoce 
a úspěšný rok 2019. 

VZDĚLÁVACÍ AGENTURA JVN
UHERSKÉ HRADIŠTĚ

www.jvn.cz
NOVELA ZÁKONA O DPH.
NOVELA PRACOVNÍHO PRÁVA.
ZDAŇOVÁNÍ PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI.
DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB.
DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB.
ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 2019.
INTRASTAT CZ, CELNÍ SAZEBNÍK 2019.
MZDOVÁ ÚČTÁRNA 2019
ROČNÍ ZÚČTOVÁNÍ DANĚ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI.
 
 ÚČETNICTVÍ A DANĚ NEZISKOVÝCH ORG.,

PŘÍSPĚVKOVÝCH ORG., SPOLKŮ, NADACÍ, FONDŮ, 
ÚSTAVŮ, CÍRKEVNÍ ORG., SVAZŮ, HONEBNÍCH SPOL., 
SAMOSPRÁVNÍCH CELKŮ,..

NOVINKA:

 ÚČETNICTVÍ PRO ZAČÍNAJÍCÍ ÚČETNÍ, NEBO ÚČETNÍ, 
KTERÉ SI CHTĚJÍ OVĚŘIT, ZDA ÚČTUJÍ SPRÁVNĚ.
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Klub kultury
Prosinec je obsypaný 
kulturními dárky

PozváníOhlédnutí

Miroslav Král na vernisáži 24. října vystavil v Re-
dutě kolekci svých koláží z netradičních materiálů, 
která vznikala po dobu čtyř let.

Ašot Arakeljan oslavil své sedmdesáté narozeniny 
výstavou v Galerii Vladimíra Hrocha. Vernisáž 
v kruhu rodiny, přátel a veřejnosti hudebně 
doprovodila CM Kunovjan. 
Výstava potrvá do 10. prosince 2018.

Výstava prací dětí 
z MŠ Uherskohradišťska

Stalo se již tradicí, že v předvánočním 
čase děti z mateřských škol Uherskohra-
dišťska vystavují své obrázky a originál-
ní výtvory v podkroví Reduty. Letošním 
tématem je „Naše země očima dětí“ 
k připomenutí stého výročí založení 
Československé republiky. Výstava 
se koná v době od 6. prosince 2018 do 
31. ledna 2019 a zúčastní se jí na dvě de-
sítky mateřských škol. Výstavu pořádá 
ve spolupráci Klub kultury Uherské 
Hradiště a MŠ Uherské Hradiště. Verni-
sáž se uskuteční ve čtvrtek 6. 12. 2018 od 
10 hodin a na úvod vystoupí děti z MŠ 
Pod Svahy s krátkým pásmem. -PB-

Nezapomenutelnou 
událostí této sezóny 
vážné hudby byla její 
mimořádná prémie: 
Koncert Legenda svě-
tové opery světoznámé 
sopranistky Gabriely 
Beňačkové a tenoristy 
Jakuba Pustiny za kla-
vírního doprovodu 
Branka Ladiče. Kon-
cert se konal 13. listo-
padu v barokním sále 
Reduty.

  
Foto: Kateřina Rozsy-
palová, Klub kultury

Vánočně laděnou hu-
dební lahůdkou cyklu 
Musica bude Ryba 
Originally aneb Vánoce 
s první dámou českého 
klarinetu. Koncert or-
chestru Czech Ensemble 
Baroque v rámci cyklu 
Bacha na Mozarta 
se koná 18. prosince 
v 19.30 hodin v Redutě 
za podpory Zlínského 
kraje. 

Programovou nabídku na měsíc 
prosinec najdete na straně 31.

Z bohaté nadílky kulturních událostí 
si u nás můžete vybírat už před Váno-
cemi. Ať už vyrazíte na koncert vážné 
hudby (18. 12., Ryba Originally) nebo 
jazzu (13. 12., Swomp) do Reduty nebo 
na některý z velkých koncertů v Klubu 
kultury (4. 12. Ondřej Havelka a jeho 
Melody Makers, 10. 12. Kamil Střihavka, 
19. 12. David Koller Acoustic Tour), užijte 
si při nich pohodový předvánoční čas. 
Pro děti je na neděli 9. 12. přichystána 
výpravná pohádka Sněhová královna, 
dospělé zase potěší tradiční Štěpánská 
beseda u cimbálu s Kunovjanem tento-
krát v Redutě. A pokud se i v tomto čase 
chcete dobře pobavit, nenechte si ujít 14. 
12. představení Slovácko sa súdí – závěr 
letošní sezóny Divadelních pátků ve 
Véskách. Očekávanou událostí nového 
roku bude Novoroční koncert s přípit-
kem starosty města. Co nám nabídne za 
hudební lahůdku bude opět záležet na 
Slováckém komorním orchestru. -MM-

Město Uherské Hradiště a partnerské město 
Skalica uspořádali ve spolupráci s Klubem kultury 
Uh. Hradiště společnou výstavu Hradišťský plenér. 
V prostorech Františkánského kláštera ve Skalici 
se představuje kolekce děl letošního VII. ročníku 
Mezinárodního malířského sympozia doplněná 
o výběr obrazů z předchozích ročníků. Zastoupeni 
jsou významní autoři z České a Slovenské republi-
ky, Polska a Ruska. Slavnostní zahájení proběhlo 
22. listopadu za účasti uherskohradišťského 
místostarosty města Ing. Jaroslava Zatloukala. 
Výstava potrvá do 10. ledna 2019.
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Osudové souznění se čtením: Životy provoněné knihami

Slavnostní představení nové knihy Právo má přednost před mocí (o životních osudech legionáře a generála Jana 
Vančury). Zleva: Jan Vančura ml., Jaroslav Vančura, Radovan Jančář a Josef Kubáník. Foto: Pavel Bohun

Prameny orálního charakteru bývaly 
v minulosti historiky označovány za 
méně spolehlivé oproti pramenům 
písemným, ale v současné době prožívá 
metoda orálního výzkumu nebývalý 
vzestup, o čemž svědčí například vznik 
České asociace orální historie. Nemalou 
měrou se o to zasloužilo i sdružení Post 
Bellum unikátním projektem Paměť 
národa.

Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že 
jakékoli zpracované svědectví přímého 
pamětníka je velmi cenným zdrojem pro 
budoucnost. Možná ne zcela přesným, 
neboť každý z nás má v povaze sklouznutí 
k lehké nostalgii, idealizaci dětství nebo 
vytěsnění nepříjemných zážitků, nicmé-
ně vyprávění bezprostředního účastníka 
jakékoli události je mnohem barvitějším 
a nezapomenutelnějším zážitkem než 
strohé písemné záznamy, v nichž sice 
nacházíme přesná fakta, ale chybí v nich 
život v celé své škále pestrosti a rozmani-
tosti. Život přece píše příběhy…

Kniha Životy provoněné knihami je 
nejenom velkým příběhem knih, ale 
i různorodou paletou vypravěčů a jejich 
osudů, které se netýkají pouze litera-
tury nebo knihovny, ale mají kulturní, 
společenský a také místopisný přesah 
minimálně do poloviny minulého století 
nejenom našeho regionu.

Dvě desítky vypravěček i vypravě-
čů pochází z rozdílných rodinných 
poměrů, liší se věkem i pohlavím, ale 
i profesemi, které se navíc v průbě-
hu jejich života měnily, a jediné, co je 
spojuje, je osudové souznění se čtením. 
Slovy jednoho z respondentů: „Buď máš 
přátele, nebo máš knihovnu.“ Násle-
dujících dvacet čtenářských biografií 
má být slovy literárního vědce Jiřího 
Trávníčka „poctou čtení, tj. aktivitě, 

dovednosti, kulturní technice, kom-
petenci, civilizační nezbytnosti, vášni, 
o níž se už nějaký čas soudí, že upadá, 
vytrácí se, stagnuje a je vytěsňována 
jinými činnostmi“.

Každá z biografií je vedena chro-
nologicky, čtenář tak může sledovat 
nejenom individuální čtenářský vývoj 
tázaného, ale i vývoj profesní a rodinný. 
Přestože čtenářský životopis každého 
z dotazovaných může být považován za 
záležitost ryze soukromou, dozvíme se 
mnohé o jejich vnitřním i čtenářském 
vývoji, čtenářských rituálech, cítíme 
z jejich výpovědí vřelý vztah k litera-
tuře, ale u některých i znepokojení nad 
budoucností knih a čtenářství. Z obec-
ného hlediska si čtenář může vytvořit 
představu o fungování knižního trhu za 
minulého režimu i o jeho transformaci 
po roce 1989. Kniha může být i inspirací 
k zamyšlení se nad vlastním čtenář-
ským vývojem nebo posloužit k vytvo-
ření individuální čtenářské biografie.

Knihu vydal Spolek přátel literatury 
a Knihovny BBB s finanční podporou 
města. Zakoupit ji můžete v uhersko-
hradišťské knihovně Bedřicha Beneše 
Buchlovana. Mgr. Radovan Jančář
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Slovácké divadlo

Divadelní rok 2019 se ponese v duchu sloganu „Přijďte na kus!“

Poslední prosincový den si diváci užijí s komedií Mnoho povyku pro nic

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Nový plakát z dílny grafika Davida Zezuly.

Na Silvestra Slovácké divadlo odehraje komedii Mnoho 
povyku pro nic, kterou nastudoval režisér Zdeněk 
Dušek. Foto: Slovácké divadlo

Rok 2019 bude ve Slováckém divadle 
pestrý a originální. Celá sezóna se pone-
se v duchu sloganu „Přijďte na kus!“ a di-
váci se mohou těšit na šest nových titulů, 
ze kterých si vybere opravdu každý.

„Tak jako každý rok jsme přemýšleli 
nad tím, aby slogan nebyl jen prvoplá-
nový, ale aby se za ním skrývalo mnoho 
významů. A když diváky k nám do 
divadla zveme na kus, tak je to nejenom 
kus, tedy inscenace, ale také kus dobrého 
divadla, připravujeme besedy, kdy bude-
me zvát na kus řeči, a bude toho mno-
hem, mnohem víc,“ uvedl tiskový mluvčí 
divadla a herec Josef Kubáník. 

„V nabídce máme slavný muzikál, 
oscarové drama, původní českou hru 
i několik komedií. Zároveň se nám po-
dařilo získat opravdu skvělé režisérské 
osobnosti, z nichž řada bude spolupraco-
vat se Slováckým divadlem poprvé. O to 
víc se těšíme, čím nás překvapí,“ doplnil 
ředitel divadla Michal Zetel.

Předplatné odstartuje už v lednu 
absurdní komedií francouzského autora 

Sébastiena Thiéryho Dva úplně nazí 
muži v režii Lukáše Kopeckého. V únoru 
se diváci mohou těšit na groteskně nos-
talgickou hru českého autora Ladislava 
Smočka Kosmické jaro. „Hra napsaná 
v roce 1969 byla u nás dosud uvedena jen 
dvakrát, a to vždy v Činoherním klubu 
v autorově režii. První uvedení mimo její 
„domovskou“ scénu bude ve Slováckém 
divadle v režii Michala Zetela,“ dodal 
Josef Kubáník. 

V březnu bude novinkové předplatné 
pokračovat hořkou komedií ruského au-
tora Alexandra Nikolajeviče Ostrovského 
Les v režii Romana Groszmanna. V dub-
nu pak divadlo uvede původní společen-
skou hru o život režiséra Šimona Cabana 
Kocourkov-Brod. Před prázdninami na 
jeviště vstoupí patrně nejočekávanější 
novinka roku, slavný americký jazzový 
muzikál Chicago v režii Lindy Keprtové. 
Na podzim divadlo uzavře sezónu osca-
rovým Přeletem nad kukaččím hnízdem 
v režii Igora Stránského.

Předplatné nyní mohou zájemci 

zakoupit přímo v pokladně divadla 
nebo online na webových stránkách, 
kde naleznou také kompletní informace 
o jednotlivých titulech. -BŠ-

Už tradičně připravilo Slovácké 
divadlo i letos pro své návštěvníky 
speciální silvestrovský večer. Ten se 
jako každý rok ponese v komediál-
ním duchu, letos se slavnou komedií 
Williama Shakespeara Mnoho povyku 
pro nic, kterou ve Slováckém divadle 
nastudoval režisér Zdeněk Dušek.

„V současné chvíli zbývají posled-
ní vstupenky a stojí 690 korun. Kdo 
chce strávit večer s herci, měl by si 
pospíšit,“ upřesňuje mluvčí divadla 
a herec Josef Kubáník. „Jako každý rok 
se diváci můžou těšit na neobvyklý 
a jedinečný zážitek. Chybět nebude 
samozřejmě občerstvení a dobrá nála-
da,“ dodává mluvčí.

„Silvestrové představení je jedi-
ným v roce, kdy si můžeme dovolit 
na jevišti skoro všechno a nehrozí 
nám za to pokuta,“ usmívá se herec 

Jiří Hejcman. „Někdy ale musíte před 
vyprodaným hledištěm improvizovat 
a co vás asi tak napadne, když se před 
vámi najednou objeví starosta v kos-
týmu Mirka Dušína a tvrdí, že je jeho 
starší bratr?“ vybavuje si situaci ze 
silvestrovské reprízy Rychlých šípů. 

„Důležité ale je, že se umíme ve Slo-
váckém divadle bavit,“ uzavírá.

O čem je Mnoho povyku pro nic
Jedna ze Shakespearových vrcholných 
veselých komedií – takzvaných sváteč-
ních – spolehlivě baví diváky i tvůrce 
skrze tři hlavní dějové zápletky. Dvě 
jsou milostné – mladí snoubenci Hero 
a Claudio se mají brát, avšak jejich 
osudem neblaze zamíchá zlé nařčení 
z nevěry. Zapřisáhlí odpůrci vdávání 
a ženění Beatrice a Benedick zase přes 
nejednu slovní bouři přece jen zdárně 
doplují do přístavu manželského. Třetí 
zápletka přivádí na scénu komicky 
popletené strážce veřejného pořádku, 
kteří nevědomky a vlastně náhodou 
rozpletou nepříznivé nitky osudu 
a přispějí k dobrému konci, jak se na 
správnou komedii sluší. -BŠ-
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Slovácké muzeum
Smetanovy sady 179, Uherské Hradiště, info@slovackemuzeum.cz, www.slovackemuzeum.cz

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA

Vánoční světlo

Výstava věnovaná symbolice světla 
v době adventu a Vánoc. Přiblíží význam 
rozsvěcování rorátních sloupků, symbo-
liku svící na adventních věncích, vývoj 
osvětlení vánočního stromku, význam 
betlémské hvězdy i poměrně nový feno-
mén betlémského světla. 
Do 27. ledna.

Lidové stavby známé neznámé
Výstava prezentuje výsledky dlouhodo-
bého výzkumného úkolu etnografického 

oddělení zaměřeného na lidové stavitel-
ství, který byl řešen na území Zlínského 
kraje v letech 2007 až 2017. 
Do 17. února.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Jaroslav Blažek / výběr z tvorby
Výstava představuje práce vynikajícího 
pražského malíře – figuralisty s mo-
ravskými kořeny, který zcela osobitým, 
úsporným a lyrickým způsobem zachy-
cuje poetiku jihomoravského venkova, 
svátečních i všedních dní, krajiny nebo 
portréty lidí. 
Do 6. ledna.

O čem si rozpráva Česko, 
Slovensko, Morava
Ke 100. výročí vzniku Československé 
republiky. Kolektivní výstava českých 
a slovenských výtvarníků, kteří se ve 
svých dílech inspirují životem a vztahy 
mezi našimi dvěma národy. 
Do 6. ledna.

Doprovodný program pro školy 
k výstavě O čem si rozprává Česko, 
Slovensko, Morava:
Rozumíme si ještě?
Žáci základních a středních škol si mo-
hou vyzkoušet znalosti slovenštiny, zjis-
tit její odlišnosti, zvláštnosti a význam 
slov v porovnání s češtinou. Program 
je připravený pro kombinaci výuky 
výtvarné výchovy a jazyka českého.
Rezervace: Marie Martykánová, 
marie.martykanova@slovackemuze-
um.cz, 774 124 016.

JEZUITSKÁ KOLEJ

Uherské Hradiště v době 
první republiky
Výstava ke 100. výročí vzniku Českoslo-
venské republiky dokumentuje nejen 
události v říjnu 1918, ale především 
rozvoj města v meziválečném období. 
Chodba Jezuitské koleje, Masarykovo 
náměstí 21. 
Do 31. prosince.

Zvídálkové rozzáří muzeum 
vánočním světlem už v listopadu

NAPOSLED: Vaříme v muzeu 
To nejlepší cukroví, muzeem dnes 
zavoní
Vánoční cukroví neodmyslitelně 
patří k vánočnímu stolu. To nejlepší 
a osvědčené cukroví z rodinných 
receptářů vybrali muzejní pracov-
níci, kteří se touto předvánoční akcí 
chtějí rozloučit s cyklem Vaříme 
v muzeu, který připravovali celých 
šest let. Součástí je od 10 hodin 
komentovaná prohlídka výstavy 
Vánoční světlo. 
Hlavní budova muzea, sobota 1. pro-
since, 9.00–12.00. Vstupné: 50 Kč.

Vánoce vlastnoručně
Přijďte se o 1. adventní neděli naladit 
na Vánoce. Budeme vyrábět andě-
líčky, betlémky a drobné ozdoby 
z chvojí.
Hlavní budova, neděle 2. prosince, 
13.00–17.00.

Rockové koledování
Tradiční rockové koledování u stromeč-
ku. Vystoupí Doga a hosté Venca Group, 
Petr Vlček, Honza a Ondra Jagošovi. 
Nádvoří Galerie Slováckého muzea, 
pátek 14. prosince, 18.00.

Vánoce v muzeu
Slovácké muzeum se na tři dny promění 
v místo, kde načerpáte všemi smysly vá-
noční pohodu a atmosféru. Každý den se 
představí několik lidových tvůrců. Lidé 
uvidí výrobu vánočních ozdob ze slámy 
a perliček, výrobu dřevěných forem na 
perník a svíček ze včelího vosku.
Hlavní budova, pondělí 17. až středa 
19. prosince, 8.00–15.00.

Dílny pro školy a školky
Tvořivá dílna ve spolupráci se studenty 
Střední školy průmyslové, hotelové 
a zdravotnické. Děti si zhotoví perníček 
a linecké cukroví, miniaturní betlém, 
vánočního kapříka.

Rezervace: Lenka Vlková, lenka.vlkova@
slovackemuzeum.cz, telefon 734 693 
528, 572 551 370. 
Hlavní budova, pondělí 17. až středa 
19. prosince, 8.15–14.30. Vstupné: 
20 Kč/žák, pedagogický doprovod 
zdarma.

Už je nám 100 let
Výukový program pro děti k výročí 
vzniku státu. Společně si připomeneme 
důležité události, které se před sto lety 
odehrály, osobnosti, které se jich účast-
nily, a státní symboly, které přetrvaly až 
dodnes. Společné povídání, tematická 
dílnička. Program je určen pro mateřské 
školy a 1. stupeň základních škol. Délka 
60 minut. Cena pro MŠ 20Kč/žák, pro 
ZŠ 20 Kč + 40 Kč vstup do muzea (drži-
telé permanentek vstup zdarma), peda-
gogický doprovod zdarma. Objednávky 
Petra Tománková, petra.tomankova@
slovackemuzeum.cz, 734 282 498.
Hlavní budova, do 21. prosince.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Čtvrtek 29. listopadu až  středa 
5. prosince 
Malé oči (dětský filmový festival)

První ročník dětského filmového festi-
valu Malé oči přinese krom zábavných 
filmů pro děti  interaktivní prohlídku 
zákulisí kina „Kino všemi smysly“ 
a minifestival IQ Play s hrami, hlavola-
my a stavebnicemi.  V neděli 2. pro-
since bude od 15.00 navíc ve Hvězdě 
probíhat autogramiáda a čtení z nové 
dvojjazyčné kiny Dráček s autorem 
Peterem Rochem a herci  Davidem Vac-
kem a Pavlínou Hejcmanovou.

Úterý 4. prosince v 15.00, středa 
5. prosince ve 20.00
Caravaggio – duše a krev
Jedinečná příležitost prohlédnout si 
zblízka svůdný půvab Caravaggiových 
obrazů.

Pátek 7. prosince v 18.00
Spolu CZ/SK (vernisáž výstavy)
Výstava prací studentů UTB Zlín – 
Fakulta multimediálních komunikací 
a studentů Fakulty výtvarných umění 
Banská Bystrica. Výstava ve foyer kina 
Hvězda potrvá do 4. ledna 2019. 

Sobota 8. prosince ve 20.30, 
klub Mír
Sean Chambers (USA)
Guitarist magazine zařadil Chamberse 
mezi 50 nejlepších bluesových kyta-
ristů 20. století. Na koncertě představí 
také své čerstvé sedmé album Welcome 
To My Blues.

Středa 12. prosince ve 20.00
Black Sabbath – The End Of The End
V prosinci oslaví 70. narozeniny legen-
da heavy metalu Ozzy Osbourne, zpě-
vák legendární kapely Black Sabbath. 
Na oslavu tohoto výročí kino promítne 
poslední koncert kapely.

Úterý 18. prosince ve 20.00
Italka v Alžíru (živě z Gran Teatre 
del Liceu, Barcelona)
Dirigent Frizza se vrací a s ním se na 
jevišti objeví umělci pro tento styl 
opery nejpovolanější.

Neděle 23. prosince v 15.45
Louskáček (živě z Bolšoj baletu, 
Moskva) + ZUŠ UH

Bonusem tradičního baletu bude vy-
stoupení žákyň tanečního oboru ZUŠ 
ze třídy Jarmily Krystoňové.

Neděle 31. prosince v 16.30, foyer 
kina + Smetanovy sady (za kinem)
Silvestrovské zimní kino 
pro všechny
Program pro rodiny s dětmi i dospělé. 
Na místě občerstvení. V 15.30 navíc 
začíná Silvestrovský Malovásek – vý-
tvarná hodinka s pouštěním lampionů 
štěstí.

Neděle 31. prosince v 17.00
Novoroční koncert Berlínské 
filharmonie
Tradiční koncert z Berlína. Tentokrát 
pod taktovkou Daniela Barenboina.   -JO- 
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Podzim v pěveckém sboru Svatopluk

Smíšený pěvecký sbor Svatopluk má za 
sebou bohatý podzim. Program tradič-
ního dušičkového koncertu 2. listopadu 
v kostele sv. Františka Xaverského byl 
v tomto roce obohacen i o připomínku 
100. výročí vzniku Československa, tak-
že dramaturgie se nesla v tomto duchu. 
V podání  sboru zazněly části Dvořákovy 
Mše D dur, coby vzpomínka na všechny 
zemřelé, a sólový varhanní blok v po-
dání Lukáše Hurtíka s výběrem skladeb 
pouze českých a slovenských autorů byl 
oslavou výročí republiky. K tomu patřila 
i účast recitátorů – česky Igor Stránský 

a slovensky Jana Koutná z partnerského 
města Skalica. 

Účast Svatopluku na Festivalu sboro-
vého zpěvu v Novém Městě nad Váhom 
27. října byla rovněž dárkem sboru k osla-
vám výročí společného státu. Již desátý 
ročník festivalu, kterého se zúčastňují 
sbory z obou stran hranice, dokazuje, 
že přátelství mezi Moraváky a Slováky 
nežije jen při velkých výročích. A tak 
je to i s každoročním setkáváním měst 
a obcí Česka i Slovenska, do kterých „lze 
dohlédnout z Javoriny“, vždy 28. října 
u „pomníčku“ na Komenského náměstí, 

kde Svatopluk také pravidelně zpívá. 
V repertoáru sboru je již několik let 

Svatohubertská mše Františka Mac-
ka, která je ojedinělým skladatelským 
počinem. Je zkomponována ve vari-
antách pro mužský či smíšený sbor 
s doprovodem lesnic a spolek sv. Huberta 
si ji nechal od Svatopluku v loňském 
roce nahrát na CD. Letos ji sbor zpíval při 
slavnostní mši v Krásné Hoře ve střed-
ních Čechách a na Hostýně.

V listopadu se sbor zúčastnil i slav-
nostního koncertu Uherskohradišťské-
ho dětského sboru ke 40. výročí jeho 
založení.

A ještě pozvánka na prosinec: Vánoční 
koncert v kulturním domě v Huštěno-
vicích 15. prosince, zpěv při půlnoční 
a 25. prosince při dopolední bohoslužbě 
na Velehradě. A na Boží hod vánoční 
25. prosince byl Svatopluk přizván na 
oblíbený charitativní koncert ve farním 
kostele sv. Františka Xaverského v Uher-
ském Hradišti. Magdalena Uhrová

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL
      KINO HVĚZDA 
29. 11. — 2. 12. 2018 

MALEOCI.CZ   
MKUH.CZ
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Z organizací

Studentské nám. 1531, Uh. Hradiště, tel.: 576 776 552, e-mail: info@parkrochus.cz, www.skanzenrochus.cz

Park Rochus

Tipy Regionu Slovácko

Uherskohradišťský skanzen ožije v prosinci adventními a vánočními tradicemi 

BROŽURKA 
KULTURNÍCH AKCÍ 

k vyzvednutí 
v Městském 
informačním 

centru.

Čas Vánoc
2018

UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Sobota 1. prosince
Plavby ke všem čertům 
čtení z knihy hříchů, zpívání, koledování
14.00–15.30, 
přístaviště Uherské Hradiště
Neděle 2. prosince
Plavby ke všem čertům 
čtení z knihy hříchů, zpívání, koledování
16.00–17.30, přístaviště Uherské Hradiště
Středa 5. prosince
Posezení u pletení 
pravidelný kurz s Ludmilou Barátovou
14.00–17.00, Cafe 21
Středa 5. prosince
Plavby ke všem čertům 
čtení z knihy hříchů, zpívání, koledování
16.00–17.30, přístaviště Uherské Hradiště
Úterý 6. prosince
Kurz zdravé výživy a vaření 
vánoční kuchařská show
17.00, Cafe 21
Čtvrtek 13. prosince
Jazyková kavárna 
přijďte si pokecat o různých tématech ve 
svém oblíbeném jazyce!
16.00–18.00, Cafe 21

Čtvrtek 13. a pátek 14. prosince
Dobročinný bazárek
Jezuitská kolej
Neděle 16. prosince
Vánoční pohádka 
loutkové divadlo
15.00, TJ Sokol
Pondělí 17. prosince 
Jan Mazůrek  
umělecká výstava fotografií
Cafe 21
Sobota 22. prosince
Vánoční plavby s kaprem Karlem 
poklidná plavba s koledami a svařáčkem
15.00–16.30 
přístaviště Uherské Hradiště
Neděle 23. prosince
Vánoční plavby s kaprem Karlem 
poklidná plavba s koledami a svařáčkem
11.00–12.30, přístaviště Uherské Hradiště
Pondělí 31. prosince
Silvestr 2018 
pořádá Tenisová hala Mařatice a skupina 
NAEX, předprodej vstupenek v restauraci 
Na Kurtech
19.00, Tenisová hala Mařatice

Skanzen Rochus pravidelně předsta-
vuje návštěvníkům ve svých pořadech 

průběh tradičního hospodářského 
roku tak, jak jej dříve na Slovácku 
prožívali naši předkové. Na závěr 
roku tedy nebudou chybět pořady při-
bližující tajuplné období adventu a vá-
nočních svátků. V prosinci můžete 
s rodinou a přáteli navštívit skanzen 
Rochus hned několikrát. 1. a 2. prosin-
ce od 10.00 do 16.00 pořad Adventní 
čas už je tady zas představí období 
od sv. Kateřiny až do konce adventu, 
usedlosti provoní tradiční cukroví, 
setkáte se s tajemnými postavami sv. 
Mikuláše a jeho družiny, bíle oděné 
lucky zkontrolují, jak mají hospodyň-
ky uklizeno. Třetí prosincový víkend 
(15. a 16. prosince od 13.00 do 16.00) 
si návštěvníci díky pořadu Radostná 
novina připomenou neodolatelnou 
atmosféru vánočních svátků dob 

minulých, kdy se především během 
Štědrého dne lidé snažili věštěním 
nahlédnout do budoucnosti. A již tra-
dičně 26. prosince od 14.00 do 16.30 
se můžete setkat s přáteli na Štěpán-
ském koledování ve stodole a zazpí-
vat si s hudeckou sestavou Cimbálové 
muziky Burčáci.

A protože se blíží závěr roku, rádi 
bychom touto cestou poděkovali 
našim návštěvníkům, kteří letos na 
Rochus zavítali, ale také všem spo-
lupracovníkům, kteří nám pomohli 
s organizací a zabezpečením akcí 
i celé návštěvnické sezony. Budeme 
rádi, když se na Rochusu budeme 
potkávat i v následujícím roce, do 
kterého vám přejeme vše dobré, stálé 
zdraví a hodně osobních i pracovních 
úspěchů! -JB-
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Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Více najdete na www.akropolis-uh.cz

DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347,  www.ddmsikula.cz

Pondělí 3. prosince až pondělí 7. ledna
Těšíme se na Vánoce 
Zdobení vánočních stromečků na 
Kolejním nádvoří dětmi z mateřských 
a základních škol. Každá skupina si 
ozdobí smrček vlastnoručně vyro-
benými ozdobami, originálně, podle 
fantazie. Stromečky si budete moci 
prohlédnout v době provozu kluziště. 
Přihlášky škol: Ivana Zůbková, 
737 923 842, ivana.zubkova@ddmsi-
kula.cz.
Středa 5. prosince
Mikulášský rej 
Masarykovo nám., od 15.00. Děti če-
kají soutěže s moderátorem Davidem 
Vackem, vánoční zpívání a koledo-
vání  s Kateřinou Knapovou, ježdění 
na ponících, přivítáme Mikuláše 
s jeho družinou, andělské poselství 
a na závěr bude ohňostroj. 
Info: Ivana Zůbková, 737 923 842, 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz.

Pátek 7. prosince
Vánoční tvoření 
Pobočka DDM Šikula Jarošov od 16.00. 
Děti i rodiče si mohou vyrobit vánoč-
ního ozdobu na stůl, vstup 40 korun. 
Info: Jana Skuciusová, 605 203 065, jana.
skuciusova@ddmsikula.cz.
Sobota 8. až pondělí 10. prosince
Ježíškova dílna  
Akce je určena dětem, které si mohou 
za pomoci lektorů vyrobit vánoční 
dárky pro nejbližší. Klub kultury, 
v sobotu od 13.00 do 17.00, v neděli od 
10.00 do 17.00, v pondělí od 8.00 do 
13.00.  Na pondělí dopoledne je nutné se 
předem přihlásit. Během návštěvy děti 
čeká také soutěž „O nejkrásnější dopis 
pro Ježíška“,  vyhodnocení s oceněním 
nejlepších bude probíhat v lednu 2019. 
Info: Martina Dörrová, 605 203 064, 
martina.dorrova@ddmsikula.cz.
Sobota 8. prosince
Kurz tvarování bonsají 

od 14.00. Přírodovědné centrum Trnka. 
Info: www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíko-
vá, 733 500 233, info.trnka@seznam.cz.
Sobota 8. prosince
Výlet do zimního lesa, Chřiby 
Info: www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíko-
vá, 733 500 233, info.trnka@seznam.cz.
Sobota 15. prosince
Kurz Začínáme včelařit 
Od 13.00 do 17.00. Přírodovědné 
centrum Trnka v ZŠ Za Alejí, setkání 
praktického kurzu nejen pro začínající 
včelaře. Mohou přijít i další zájemci. 
Info: www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíko-
vá, 733 500 233, info.trnka@seznam.cz.
Pondělí 17. až čtvrtek 20. prosince
Dárkování v klubu 
Každý den od 13.00 do 17.00. V Ote-
vřeném klubu pro mládež Atrium, 
si mohou děti a studenti zdarma vyrobit 
tradiční i netradiční vánoční dárečky. 
Info: Martina Dörrová, 605 203 064, 
martina.dorrova@ddmsikula.cz. -IZ-



Foto: Miroslav Potyka (nahoře) a Jiří Rohel (vlevo)
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Nedožité devadesátiny Zdeňka Červinky
Letos na podzim by se dožil devadesáti 
let, malíř, grafik, redaktor, spisova-
tel, plavčík, masér, bankovní úředník, 
vrchní i číšník, absolvent umělecko-
průmyslové školy Zdeněk Červinka, 
známý pod přezdívkou Targus. Také 
nositel mnoha vyznamenání, která 
si sám udělil, ale rovněž nositel Ceny 
města Uherské Hradiště v době, kdy 
už bydlel ve Starém Městě. Tvrdil ve 
svém životopise, že studoval i Státní 
horolezeckou školu v Kojetíně, ze 
které byl pro závratě vyloučen, ale to 
se nám nepodařilo v archivech Slo-
váckého muzea dohledat. Prý se živil 
i jako pouťový zápasník, ale znechu-
cen poměry na žíněnkách, obrací se 
k malbě.

Nejvíce času opravdu ve svém bohatém 
životě věnoval malování. Malířem byl 
nadmíru pilným. K tomuto účelu založil 
fiktivní družstvo RUMOL /Ruční umě-
lecká olejomalba/, kde se charakterizoval 
jako král šerosvitu a malířského podsvě-
tí. Družstvo se však rozpadá ihned, jak 
vznikne, zůstává pouze titul. Nezviklán 

bankrotem, pracuje statečně dál. Aby náš 
lid nemusel jezditi za uměním do Paříže, 
Mnichova či Drážďan či se trmáceti kdesi 
po Itálii, zřídil Červinka za tímto účelem 
Targusovu pojízdnou galerii. Ta si vedla 
úspěšně ve Zlíně, Uherském Hradišti, 
Praze, Otrokovicích, Kroměříži či jiných 
částech vlasti naší milé.

Milovník první republiky si příliš 
nepřipouštěl všelijaké dějinné neblahé 
změny, které běžely jaksi mimo jeho svět. 
Žil povětšinou na hraně fantazie a reality. 
I když postřehy, aktualizující to, co kolem 
něj jaksi mimochodem běží, zobecňoval 
a glosoval ve svých aforismech.

Ve svém praktickém životě byl Zdeněk 
Červinka ale velmi společenský. Nejenže 
měl hodně obdivovatelů, na setkání u něj 
se těšili mnozí jeho přátelé, rozhovory 
s ním byly velmi inspirující, protože měl 
přirozenou autoritu a mimořádně široké 
vědomosti. Velice úzce byl také spjat se 
svojí hradišťskou rodinou. Jistě stojí za 
připomenutí, že jeho otec Vladimír byl 
jedním z iniciátorů velkolepé výstavy 
Slovácka 1937 a děd znamenitý moravský 
archeolog.

Mnozí „umělovědci“ se s hlubokým za-
myšlením pozastavují nad Červinkovou 
malířskou tvorbou. Poněkud je mate to, 
že technikou malby se Červinka přibli-
žuje dílům velkých renezančních mistrů.  
Nejvíce zkoumají, co jim to „velkého“ 
mistr sděluje. Nic ohromujícího, protože, 

jak již bylo jednou řečeno, Targus patří 
do „malého světa“ furtšlapů, bot zvaných 
meltonky, žvýkacích gum a klotových 
rukávců. Určitě neholdoval Svazu vý-
tvarných umělců, televizním seriálům 
či členským příspěvkům. Co nám tedy 
sděluje v obrazech? Nejlépe to vystihl 
jeho nejbližší druh Pavel Koňařík:

„Jeho obrazy bývaly, a někdy i dnes 
jsou, výstřední, nevážné. Jak žije, tak 
i maluje. Malíř prý má být vážný a sdě-
lovat publiku ohromující poznání. Prý 
nemá být bavičem. Opak je pravdou. 
Těšit a rozesmávat je velké umění. Je 
v tom veliký kus dovedností, znalostí 
a profesionality.“ 

Dodávám: vzpomeňme Voskovce, 
Wericha, Cimrmany, Semafor. Mimocho-
dem Jiří Suchý patří k velkým obdivova-
telům Mistra.

Zdeněk Červinka svými obrazy ro-
zesmává, baví, napovídá. Nenudí, těší, 
rozdává dobrou náladu. „Moje obrazy si 
můžete prohlédnout, ale bohužel i kou-
pit,“ říká.

Červinka nás vede svými obrazy do, 
v mnoha ohledech neprávem zapomí-
naného, světa starých inzerátů, starých 
dobrých gramofonů a starých ošoupa-
ných vest. Vzpomínat a inteligentně 
bavit je totiž vyhrazeno jenom umělcům 
výrazným, vznešeným a velmi talentova-
ným. To vše byl Targus Zdeněk Červinka.

Jiří Severin

Aforismy Zdeňka Červinky 

I člověk s dokonalou pleší může být 
pěkný všivák.

Choval se nevázaně, téměř brožovaně. 

Zpět k zářným zítřkům. 

Koránu učme se po ránu. 

Revoluce je třeba. 
Aby zase mohlo být vše při starém.

Alespoň jednu kávovou lžičku 
umění denně.

Trocha poezie nikoho nezabije. 
Může však zmrzačit.

Umění neexistuje. Všechno jsou 
to jen triky a fígle.
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Stříbrní běžci
Žáci Základní školy Sportovní byli úspěšní v republikovém finále přespolního běhu

Fotbalové Slovácko převzal trenér Martin Svědík

Nový trenér Martin Svědík na tiskové konferenci 
11. listopadu. Foto: Miroslav Potyka

V říjnu se v Hradci Králové konalo 
republikové finále v přespolním běhu 
žáků základních a středních škol. Do 
tohoto závodu se přes síť okresních 
a krajských kol probojovalo i družstvo 
starších žáků Základní školy Sportovní 
z Uherského Hradiště. A zadařilo se 
jim...

V konkurenci patnácti nejlepších škol 
z celé České republiky statečně bojovali 
a v soutěži družstev obsadili celkové 
vynikající druhé místo. Za svými zády 
nechali i specializované školy na běh na 
lyžích, atletiku, triatlon či biatlon.

Úspěšné družstvo Základní školy 
Sportovní pod vedením učitele Aleše 
Maňáska tvořili fotbalisté 1. FC Slovácko: 
Richard Vašíček, Jakub Novotný, Lukáš 

Menšík, David Tomeška, Adam Zapletal. 
Mezi jednotlivci si nejlépe vedl Richard 
Vašíček, který si doběhl pro čtvrté místo 
a od stupňů vítězů jej dělil jen pověstný 
kousíček. A navíc – je velká škoda, že 
těsně před závodem se zranil nejlepší 
běžec z krajského kola Adam Bartoš. 
Při jeho účasti by byla reálná šance na 
republikové vítězství.

Tento skvělý úspěch dokazuje, že kva-
litní všestranná tělesná příprava, kterou 
Základní škola Sportovní nabízí v rámci 
pěti hodin tělesné výchovy každý týden 
pro všechny sportovní třídy, a k tomu 
speciální fotbalová či jiná příprava na 
trénincích v různých sportovních oddí-
lech, nese své ovoce.

Všem chlapcům a učitelům-trenérům 

patří velká gratulace a poděkování za 
vzornou reprezentaci nejen Základní 
školy Sportovní, ale také města Uher-
ského Hradiště a Zlínského kraje. -RED-

Čtyři utkání vedl 1. FC Slovácko asistent 
odvolaného trenéra Michala Korduly 
Petr Vlachovský – ze čtyř utkání získal 

tři body výhrou v Příbrami 3:0 a roz-
loučil se doma porážkou s Libercem 
0:1. Od 11. listopadu převzal mužstvo 
trenér Martin Svědík (ročník 1974), 
který opouštěl Jihlavu na 1. místě druhé 
nejvyšší soutěže.

Někdejší ligový fotbalista, jemuž fot-
balovou kariéru ukončila zranění kolen, 
trénoval nižší soutěže v Hradci Králové 
a Pardubicích, od roku 2013 vedl ostrav-
ský Baník, asistoval v Minsku a trénoval 
reprezentační dvacítku. Od roku 2016 
působil v Mladé Boleslavi a v beznadějné 
situaci převzal loni Jihlavu, kterou má-
lem v nejvyšší soutěži zachránil. Jestli ho 

něco podobného čeká v Uherském Hra-
dišti, ukáže čas. Přivedl si většinu svého 
týmu: Michal Šmarda – asistent, Luboš 
Přibyl – trenér brankářů, Miroslav 
Mikšíček – kondiční trenér. Z domácích 
zůstali asistent Jan Palinek a sportovní 
manažer Veliče Šumulikoski. 

Po osmifinále poháru v Liberci 
(Slovácko prohrálo stejně jako pět dní 
předtím doma v lize 1:0) a reprezentační 
přestávce čeká trenéra a hráče nelehký 
úkol, předehrávka jarního kola – 24. lis-
topadu venku Ostrava, 1. prosince doma 
Sparta, 8. prosince venku Olomouc 
a 15. prosince doma Dukla.  -MP-
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Kanoista Jiří Zalubil zažil skvělou sezonu
„Jirkovi přeji, a jistě nejen já, 
ať se mu i nadále daří. Je jas-
né, že přechod do Prahy, kdy 
opustí zázemí rodiny, nebude 
snadný, ale věřím, že všechno 
zvládne, včetně vysoké školy, 
jejíž studium plánuje.“
 Vít Pjajčík, trenér

Jiří Zalubil (vlevo) s Jiřím Minaříkem.  Foto: Oddíl kanoistiky TJ Ostrožská Nová Ves

Osmnáctiletý kanoista Jiří Zalubil 
je v současnosti členem prestižního 
Armádního sportovního centra Duk-
la v Praze, předtím závodil za oddíl 
kanoistiky TJ Ostrožská Nová Ves, ale 
jeho domovem je Uherské Hradiště. 
Zde jej v příštím roce čeká na Obchod-
ní akademii maturitní zkouška.
Na poli sportovním prožil Jiří skvělý 
rok – s Jiřím Minaříkem z Kojetína 
získali nejdříve na Mistrovství Evro-
py v Itálii na deblkanoi v kategorii ju-
niorů zlaté medaile, poté v Bulharsku 
na mistrovství světa skončili v téže 
kategorii bronzoví. Kromě toho slavil 
řadu úspěchů v českém poháru i na 
závodech v zahraničí. Právem se stal 
králem juniorských sportovců okre-
su Uherské Hradiště.

Kdy jste se sportem začínal a kdo byl 
vaším prvním vzorem?
V šesti letech jsem začal chodit do fotba-
lu, ale po roce jsem přešel k vodáckému 
sportu. Nejdříve jsem jezdil na kajaku – 
to je loď, na které se sedí a pádluje na obě 
strany. To mě ale moc nebavilo a v deseti 
letech jsem přešel na kanoe – na ní se 
klečí na jednom koleni a pádluje se na 
jednu stranu. Měl jsem vzor v taťko-
vi, který byl jako kanoista i českým 
reprezentantem. To mě motivovalo, 
chtěl jsem být lepší než on. Protože jsem 

začínal hodně mladý, pořád jsem jezdil 
jako benjamínek. Když jsem prohrál, 
bývalo mně to hodně líto. Jednou, když 
jsem tak na břehu smutnil, přišel ke 
mně Martin Doktor, olympijský vítěz, 
a utěšoval mě, že budu určitě vyhrávat. 
Tento zážitek mám v živé paměti.

Kajak je hodně vratká loď, kolik bylo 
na počátku pádů? 
Skutečně se převrátí snadno, ale na to si 
člověk zvykne. To k vodáctví patří. Když 
je zima, tak stejně na vodě nejezdíme, 
zápaly plic nehrozí. V zimě příprava 
probíhá v posilovně, plavání v krytém 
bazénu a taky aktivity v tělocvičně. Tře-
ba cross fit – kruhová dráha, na níž se 
provádějí jednotlivé cviky: dřepy, kliky, 
šplh. Je to zaměřené na dynamiku a zís-
kání dobré kondice. A v zimě chodíme 
trénovat také na trenažér, který velmi 
přesně imituje jízdu v kanoi po vodě.

Kdy přišly vaše první úspěchy?
Ve třinácti letech. Začal jsem jezdit debl 
kanoi s Tondou Hrabalem. Měli jsme 
velmi dobré výsledky v českém poháru, 
v roce 2013 jsme získali i titul mistra 
republiky na 200 a 500 metrové trati.

Kdybychom měli vyjmenovat vaše 
aktuální úspěchy, ať již v deblu, nebo 
singlu, byl by to hodně dlouhý výčet. 

Jezdíte raději sám, nebo ve dvojici?
Raději jezdím v deblu, ve dvojici se mi 
závodí líp. A potom, je moc fajn si radost 
z vítězství s někým přímo prožít. S Ton-
dou Hrabalem, který přešel do starší 
kategorie, a nyní i s Jiřím Minaříkem 
jsme opravdu dobří kamarádi.

Jaká je vaše nejoblíbenější trať?
Jezdí se dvoustovka, pětistovka a kilo-
metr. Ten mám nejraději. Na této trati 
je potřeba udělat tak dvě stě záběrů, 
výsledný čas bývá okolo čtyř minut. 
Je to fofr.

Kolik času věnujete tréninku?
Zatím trénuji v Ostrožské Nové Vsi pod 
dozorem Víta Pjajčíka. Je nejen výbor-
ným trenérem, ale to, jak dokáže naše 
úspěchy dostat na veřejnost, je také 
obdivuhodné a pro skvělou atmosféru 
v klubu důležité. Tomu vděčím opravdu 
za mnoho. Jsem rád, že mi trenér Dukly 
Libor Dvořák umožnil, abych do matu-
rity mohl zůstat doma. Trénuju šestkrát 
týdně, někdy i dvoufázově, do toho 
závody, soustředění. Moc volného času 
mi nezbývá.

Co vás čeká v nejbližší době?
Kromě trénování a učení k maturitě 
vyrazím v únoru poprvé do Spojených 
států amerických. Už s Duklou se v Kali-
fornii zúčastním měsíčního soustředění. 
Moc se těším. Jistě to bude mimořádný 
zážitek.

A jaký máte aktuální sportovní cíl?
Můj aktuální cíl je probojovat se skrz 
českou nominaci na mistrovství Evropy 
do 23 let na deblu s Tondou Hrabalem.

 Alena Kučerová
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Společenské události
Jubilanti

 1. 10. 1938 Jiří Nenička
 2. 10. 1943 František Horsák
 2. 10. 1943 Zdenka Tichá
 10. 10. 1943 Eva Kuriálová
 10. 10. 1938 Jiří Neusser
 13. 10. 1943 Antonín Vlachynský
 14. 10. 1926 Zdenka Šumberová
 14. 10. 1927 Růžena Habáňová
 22. 10. 1928 Anna Spathová
 26. 10. 2018 Josef Kuřímský
 29. 10. 1933 Igor Stancl
 29. 10. 1943 Božena Křiváková
 31. 10. 1938 Ludmila Kamrlová

 Narodili se
Anna Straková 15. 6. 2018
Ema Škrabalová 1. 7. 2018
Marek Růžička 20. 7. 2018
Elen Vítková 27. 8. 2018
Natálie Petříková 7. 9. 2018
Jan Hozák 17. 9. 2018
Nikodém Švehlík 24. 9. 2018
Štěpán Kozánek 27. 9. 2018
Antonín Čajka 29. 9. 2018
Tomáš Kovařík 19. 10. 2018
Adéla Řezníčková 28. 10. 2018
Klára Havlová 28. 10. 2018

KronikaNaše příroda
Kalina svraskalá má zelené listy i v zimě

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště vyhlašuje 
výběrové řízení na funkci

REFERENT/KA ODBORU 
SPRÁVY MAJETKU MĚSTA 

Oddělení správy komunikací, 
zeleně a ostatního majetku

Uzávěrka výběrového řízení 
je dne 10. prosince ve 12.00.

Podrobnosti získáte na webu 
www.mesto-uh.cz, na úřední desce 

města (Masarykovo nám. 19) 
a na telefonu 572 525 301.

Přišel prosinec, opět se blíží období 
nejdelších nocí v roce. Začátek astro-
nomické zimy, zimní slunovrat, letos na-
stává 21. prosince ve 23 hodin 22 minut.

Rostliny procházejí obdobím vege-
tačního klidu, většina listnatých dřevin 
v průběhu listopadu opadala. Zajímavou 
výjimku mezi nimi představuje u nás 
nepůvodní kalina svraskalá, někdy též 
nazývaná kalina vrásčitolistá, Vibur-
num rhytidophyllum.

Tento stálezelený keř pochází ze 
západní a střední Číny. Ve své domovině 
roste v podrostu lesů ve vyšších polo-
hách i horách, od 700 až po 2 400 metrů 
nad mořem. V Evropě se s ním lze setkat 
v parcích již od roku 1900, na území 
České republiky byl poprvé vysazen 
o deset let později v zámeckém parku 
v Průhonicích.

Kalina svraskalá dosahuje v deseti 
letech věku výšky 2 až 2,5 metru, ve 
věku 25 let může měřit až 360 cm. Při 
pohledu na ni nás zejména v zimě proti 
bílému zasněženému okolí zaujmou 
silné kožovité listy, dlouhé 8 až 15 cm 
a široké 4 až 5 cm. Jejich horní strana je 
sytě tmavě zelená, mírně lesklá a jemně 
zprohýbaná – svraskalá. Spodní strana 
má zbarvení šedavé, s výrazně vystu-
pujícími žilkami, které jsou pokryty 
hustými šedými či žlutými chloupky. 
Nápadně hnědě chlupaté jsou i mladé 
větvičky.

Se smetanově zbarvenými květy 
se můžeme těšit v květnu a červnu. 
Jednotlivé kvítky jsou drobné, dosahují 
jen 5 mm, proto jsou pro lepší láká-
ní hmyzích opylovačů sdruženy do 
velkých plochých či mírně vyklenutých 

květenství o průměru 10 až 20 cm. Po 
odkvětu vznikají skupiny nepřehléd-
nutelných oválných plodů, dlouhých 
8 mm. Ty jsou nejdříve výrazně červené, 
později postupně zčernají. Uvnitř obsa-
hují jedno semeno, z hlediska botaniky 
se tedy jedná o peckovice. Na keřích 
zůstávají dlouho do zimy, protože ptá-
kům příliš nechutnají. Pro člověka jsou 
dokonce slabě jedovaté a po konzumaci 
by vyvolaly trávicí potíže.

Z hlediska pěstování představuje ka-
lina svraskalá nenáročný druh, vhodný 
i do městského prostředí. Vyhovují jí 
místa plně osluněná i polostín s běžně 
vlhkou, nepřemokřenou propustnou 
půdou. Lze ji vysazovat samostatně, do 
keřových skupin a dokonce do živých 
plotů. K těmto účelům se obvykle 
rozmnožuje vegetativně, řízkováním 
mladých větviček.

S kalinou svraskalou se pojí další za-
jímavost: v roce 1955 byla využita k vy-
šlechtění nového okrasného kultivaru. 
V pražských Ďáblicích křížil významný 
šlechtitel pan Josef Vik (1891–1967) 
kalinu svraskalou a kalinu užitečnou 
(Viburnum utile). Získal půvabný 
stálezelený keř s narůžovělými poupa-
ty, bílými květy a menšími listy, který 
dostal název kalina pražská (Viburnum 
x pragense). I tento kříženec je často 
pěstován v parcích a zahradách.

Kalinu svraskalou můžeme v Uher-
ském Hradišti najít na více místech, 
velmi pěkné exempláře se nacházejí 
na Náměstí Míru nedaleko pomníku 
padlých směrem k ulici Sokolovská či ve 
Smetanových sadech v blízkosti Slovác-
kého muzea.  Mgr. Hana Baroušová

Vážení rodiče, pokud máte zájem o vítání 
dětí na radnici, je třeba vyplnit dotazník, 
který získáte na Městském úřadu.
Dotazník, který dostali poštou, musí vyplnit 
a odevzdat také jubilanti, kteří mají zájem 
o zveřejnění ve Zpravodaji.
S poskytnutými informacemi město nakládá 
v souladu se zákonem.
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Tipy Klubu kultury | Sudoku

3 4

2 7 5

9 4 7 8

6 4 3 5

3 8 6 1 9

9 8 3 1

1 7 3 6

6 9 1

6 8

1 2

7 6 3

2 9 3 1 5

2 9 8 1

8 3 5

1 2 5 6

2 5 8 9 4

8 3 9

4 2

4 6 5

2 8 5 4 7

5 7 6

7 3 1

2 4

6 1 8

5 6 9

3 9 2 6 7

6 1 2

3 2 8

7 8 2 4

4 6 3

8 5 6

5 8 2 3

9 7 8

1 9 6

3 7 9 4

4 7 2

7 3 5 4 9 8 2 1 6

8 4 1 6 2 7 9 5 3

6 2 9 1 5 3 4 7 8

2 1 6 7 4 9 8 3 5

3 5 4 8 6 1 7 2 9

9 8 7 2 3 5 1 6 4

1 7 3 5 8 4 6 9 2

5 6 8 9 1 2 3 4 7

4 9 2 3 7 6 5 8 1

5 9 3 1 8 4 6 2 7

7 6 1 3 2 5 9 8 4

8 2 4 7 6 9 3 1 5

4 3 5 2 9 7 8 6 1

9 8 6 4 3 1 7 5 2

1 7 2 8 5 6 4 9 3

2 5 8 9 7 3 1 4 6

6 1 7 5 4 8 2 3 9

3 4 9 6 1 2 5 7 8

7 4 6 3 2 1 9 5 8

1 2 8 5 9 6 4 3 7

9 5 3 4 7 8 2 1 6

2 9 4 6 5 7 3 8 1

8 3 5 2 1 4 7 6 9

6 7 1 8 3 9 5 4 2

5 1 2 7 6 3 8 9 4

3 8 9 1 4 2 6 7 5

4 6 7 9 8 5 1 2 3

1 3 6 7 4 5 2 8 9

7 8 5 9 2 3 4 6 1

4 2 9 6 8 1 5 3 7

3 7 8 5 6 4 9 1 2

5 9 4 8 1 2 6 7 3

2 6 1 3 9 7 8 4 5

8 1 2 4 3 9 7 5 6

6 5 3 2 7 8 1 9 4

9 4 7 1 5 6 3 2 8

LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

so 1. a ne 2. 12., od 10.00 Masarykovo nám.
1. ADVENTNÍ VÍKEND� VSTUP VOLNÝ
úterý 4. 12., 19.00 hod. Klub kultury
ONDŘEJ HAVELKA A JEHO MELODY MAKERS
VSTUPNÉ: 450 KČ, 490 KČ A 530 KČ
so 8. až po 10. 12., Klub kultury
JEŽÍŠKOVA DÍLNA
SO 13.00-17.00, NE 10.00-17.00
sobota 8. 12., 8.30 hod. KD Sady
HALOVÝ TURNAJ V PÉTANQUE 
REG. POPLATEK: 150 KČ 
neděle 9. 12., 15.00 hod. Klub kultury 
NEDĚLNÍ POHÁDKA: SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 
VSTUPNÉ: 50 KČ
pondělí 10. 12., 19.00 hod. Klub kultury
KAMIL STŘIHAVKA & LEADERS 2018 
VSTUPNÉ: 390 KČ, 420 KČ, 450 KČ
čtvrtek 13. 12., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS JAZZ SWOMP
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)
pátek 14. 12., 18.00 hod. Klub kultury
MALÍŘ HUDBY A TANCE� VSTUPNÉ: 150 KČ  
pátek 14. 12., 19.00 hod. KD Vésky
DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉSKÁCH 
SLOVÁCKO SA SÚDÍ ANEB FAŠANK Z VĚCÍ 
LUDSKÝCH� VSTUPNÉ 100 KČ (A3V POLOVIC) 
úterý 18. 12., 19.30 hod. Reduta 
CYKLUS MUSICA 
RYBA ORIGINALLY ANEB VÁNOCE S PRVNÍ 
DÁMOU ČESKÉHO KLARINETU
VSTUPNÉ: 110 KČ (ABONENTI ZDARMA)

úterý 18. 12., 19.30 hod. Klub kultury 
SCREAMERS: NAŠE VÁNOCE
VSTUPNÉ: 280 A 220 KČ
středa 19. 12., 19.00 hod. Klub kultury
DAVID KOLLER ACOUSTIC TOUR 2018�
VSTUPNÉ: 590, 550 A 490 KČ  
středa 26. 12., 19.30 hod. Reduta
ŠTĚPÁNSKÁ BESEDA S KUNOVJANEM
VSTUPNÉ: 120 KČ

2. 1. 2019 | 19.30 
REDUTA | UH. HRADIŠTĚ

SLOVÁCKÝ KOMORNÍ ORCHESTR

NOVOROČNÍ 
KONCERTS PŘÍPITKEM 

STAROSTY MĚSTA 
UHERSKÉ HR ADIŠTĚ

CYKLUS MUSICA
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Masarykovo náměstí
1.–23. prosince 2018

VÁNOČNÍ PROGRAM

VÁNOČNÍ JARMARK 

Sobota 8. 12.
10.00–12.00  Boršičanka Antonína Koníčka   
12.30–14.00 Piknik – revival Michal Tučný 
14.30–16.15 Kapela Frajeři
16.30–18.00 Folková kapela Děvčice 

Neděle 9. 12.
10.00–13.00  Varmužova cimbálová muzika 

FS Břeclavan  
DFS Břeclavánek 

13.30–15.30 Fatamorgana
16.00–18.00 Aneta Poláchová alias Anett  

Pondělí 10. 12.
10.00–12.00 CM Jana Minkse 
15.00–18.00 Country kapela Je nás moc

Úterý 11. 12.
10.00–12.00 Countrio 
15.00–18.00  Country&folk kapela Lofoši 

Středa 12. 12. 
10.00–12.00 Kapela Leon hardstyle-pop
16.00–18.00 Bluegrass kapela Poutníci   

Čtvrtek 13. 12.
10.00–12.00 CM Radošov
15.00–17.00 Country folk kapela Kanonýři 
17.30–18.00 Ohňová show 

Pátek 14. 12.     
10.00–12.00 CM Dolňáci 
16.00–18.00 Benefit Bluegrass Band  

Sobota 15. 12. 
10.00–12.00  FS Handrlák 

Horňácká CM Petra Mičky 
12.15–13.15 Electric Violin Ilona Stryová
13.30–15.30 Kapela FiHa  
16.00–18.00 Folková skupina Kofe@Vlna  

Neděle 16. 12.
10.00–12.00 Vokální skupina VOISING
12.30–14.30  Jazzový a vokální orchestr Flash 

Band  
14.45–15.15 Schola UH 
15.30–17.00 Aneta Poláchová alias Anett 
17.15–18.00 Ohňová show 

Pondělí 17. 12.
  9.00–12.00  Představení škol z Uh. Hradiště
15.00–18.00  Swingobluescountry 

kapela MixBand 

Úterý 18. 12.
10.00–12.00 CM Kremlor  
16.00–18.00 Dixielandová kapela Nadoraz 

Středa 19. 12. 
10.00–12.00  Zpívání u Betléma 

– Komedianti na káře
15.00–17.00  World music-folk kapela 

Fčeličky
17.15–18.00 Ohňová show 

Čtvrtek 20. 12.
10.00–12.00  CM Dolňáci, 

Dolinka ZUŠ St. Město 
16.00–18.00 Žlutá ponorka acoustic rock  

Pátek 21. 12.     
10.00–12.00 Tupeská country kapela Nafurt  
15.30–18.00 ZUŠ Slovácko

Sobota 22. 12.     
10.00–12.00  „V republice ČSR“ 

Melody Gentlemen Lednice 
a Karel Hegner

12.30–14.00 Vladimír Walda 
14.30–17.00 Country folk kapela Kanonýři 
17.15–18.00 Trubači a světové evergreeny

Neděle 23. 12.
  9.00–10.00 Venca‘s group
10.00–10.30 Farní sbor
10.30–12.00 Venca‘s group
12.00–14.00 Svatý pluk
14.00–14.20 JMF Derfla
14.30–16.00 Štrůdl

* Od 30. 11. do 7. 12. 
pouze stánky 

s občerstvením

Sobota 1. 12. *
10.00–10.45 Venca‘s group
11.00–12.00   DFS Omladinka 

Ženský pěvecký sbor z Modré
14.00–16.00 Štrůdl

Neděle 2. 12. *
10.00–10.45 CM Cifra
11.00–12.00 Mužský a Ženský sbor z Míkovic

Středa 5. 12. *
15.00–17.30 Mikulášský rej


